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'EL BXITO NO SE LOGRA CON LA SUERTE, 
ES EL RESULTADO DE UN ESFUEKZO CONSTANTE". 

an6n i rno 



Mi objetivo, cste trabajo, es proporcionar unn in- 

troducci6n comprensible a Area de auditoria. A1 realizar 

esta tesis he trat;ado dc tcner dos ideas claras: la que 

tor-responde aquellos que se estan preparando para la pro- 

fesio de la auditoria, y la de aquel 10s que habran de 

utilizar la informacibn contable y ios servicios que 

presta la audi toria. 

Esta tesis csta dedicado a quienes se inician en la 

actividad do La auditorla y he procurado estructurarlo 

bajo un esquem;) simplista y con un scntido eminentementc 

pcdag6qico. Quiz5 de verdad sirva para enscilar un poco. 

Espero que estc csfucrzo contribuya de alquna mnncra a 

pr'cparar los futuros profesionales dc 1;s auditoria. 
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'TEMA I. INTRODUCCION A T, A 

AUDITORIA 

1 .  CONCEPT0 UNIVERSAL DE AUDITORIA 

En un sentido extcnso y universal, la auditoria se definc 

como " Un proceso sistematico, que consiste en obtener Y 

evaluar objetivamente evidencia sobre alguna afirmacibn, he- 

chos, actos y eventos de cualquier carhcter, con el fin de 

determinar el grado de veracidad o correspondencia a esas 

af irmaciones, hechos, actos y eventos, todo esto fundamenta- 

do sobre critcrios preestablecidos, a fin de informar de 10s 

resultados a las personas o entidades interesadas". ( 1 )  

Las afirmaciones referentes a la conceptualizacibn dc la 

auditorla, no son exclusivamcnte del car&ctcr cconbmico/con- 

table, ya que se enfoca el concepto de ouditorfa en un sen- 

Lido universal. 

A continuacibn se menciona el concepto de auditoria en un 

sentido contable. 

Audi torla " Representa el examen da los cst~~dos f inancin- 
ros de una cntidad, con objeto de que el Liccnciado cn Con- 

tnduria independiente emita una opinibn profesional respecto 

a si dichos estados presentan la situacibn financiera. los 

resultados de las opernciones, las variaciones en el capital 

contable y los cambios en la situacibn financiera de una 

cmprcsa, dc acuerdo con los principios de contabilidad gene- 

ra lmente aceptados". ( 2  ) 

( I )  Auditoria I. Santillana Gonzalez J.R. 
( 2 )  Normas y Procedimicntos de Auditoria. 1.fl.C.P. 
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2. CLASIPICACION DE LA AUDITORIA 

Tradicionalmente se reconocen dos clases de auditorias 

la interna Y la externa. 

A) Auditoria Interna: la desarrollan personas que dependen 

de la empresa Y actuan revisando, aspectos que interesan 

particularmente a la administraci6n, aunque pueden efec- 

tuar revisiones programadas sobre todos 10s aspectos ope- 

rativos Y de registro de la empresa. 

En las empresas cuya magnitud lo justifica existe un de- 

partamento de auditoria interna, que generalmento depende 

de la Direcci6n General, y que debe contar con per-sonal 

capacitado para desempeRar funciones de auditoria admi- 

nistrativa, por una parte, y de auditoria operational 

por la otra. 

B)  Auditoria Externa: Tambib conocida como auditoria inde- 

pendiente, la efectuan profesionistas que no dependen de 

la emprcsa, ni econbmicamente, ni bajo cualquier otro 

concepto, y a 10s que se reconoce un juicio imparcial me- 

recedor de la confianza de terceros. 

El objeto de su trabajo es la emisi6n de un djctamen. Es- 

tn clase dc auditoria es la actividad mas caracteristica 

dcl 1,icencindo en Contaduria. 

3. TIPOS DE AUDITORIA 

Adicionalmente de la auditorla interna y externa, Lambib 

se cnlnnta con di Ferentes tipos de nlrditnr$ns, Ins cllales sn 

mencionan a continuacibn: 



Financiera 

Integral 

AUDITOHIA De legalidad 
Espcclales De cumpl imiento 

Medicas 

A) FINANCIERA :wEs el exnmen que realiza el licenciado en 

Contaduria sobre 10s libros, ragistros y docu- 

mentacibn comprobatoria de LRS transaccioncs 

realizadas por una entidad economics. Con el 

objet;~ de veri f icnr st, correccihn y r-azonabi- 

lidad y emitir un juicio sobrc esto". 

R )  ADMlNISTRA'rIVA:  " Es la revisihn qur: se rcaliza sobre la 

estructura y el plan de organizacihn de una 

entidad, de sus politicas, de sus rocursos I N -  

manos y de todos aquei 10s elemontos que sir1 

ser necesariamente Financieros est(in rc1;lcio- 

nndos con I ; ,  planeaci h n ,  oranni zaci hn, dirc- 

cci6n y control". 

C) OPEHACIONAL: " Es el cxamen que sc roaiixa en 10s nivcles 

de nctividnd. t.rabajos, tareas y Funciones 

realizados por una unidad dcpar.tamenta1, por 

un Funcionario, un ejecutivo, un empleado. ctc 

SU objntivo es promovcr la eficicncia opera- 

c i orial " . 

1)) INI'EGRAI.: " Comprendc las auditorias, f inancicr;~, ndmi- 

nistrotiva y operacional, con la 1-inill~dad dc 
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iograr la eficiencia, eficacia y efectividad 

se necesita de un grupo interdisciplinario. ' 

E )  ESPECTALES: "Se cfect6a principalmente a una o varias 

cuentas o hechos, practicandose a base de Prue- 

bas selectivas, pero teniendo yran cuidado en 

realizaci6n". 

Dentro de las auditorias especiales encon- 

tramos Ias siguientes: 

De legalidad: "Se cncarga do revisar si la dependencia o 

entidad, en el desarrol lo de sus actividades. 

ha observado el cumplimient;~ de dispnsicioncs 

legales que Les sean aplicables tales como. c6- 

digos, leyes, rcgl.amentos y decretos". 

De cumplimiento: "Su objetivo principal es dctectar ias Fa- 

Iias que existen cn 10s diferentcs programas". 

Medicas: "Es un axamen irltogral real izado a un;i insti tuci6n 

medica cuy6 prui)hsito es proteger la salud in- 

tegral del ser human~. Dicho examen debe abar-- 

car tanto sus ;~spectos financieros coma la rea- 
l,,. CILI . '  on de sus opcracioncs. " 

4. ODJETIlJO I)& LA A1JI)l'TORlA DE I.:S'I'AUOS FINANCIEROS 

Para sue la jnformacihn financicra goce dc la acepta-- 

ci6n de terceras personas cs necesario que el Licenciado en 

Cuntadurla indcpcndicnte ic imprima el sello de confiabili- 

dad a 10s estados financieros a travbs de su opini6n escri- 

ta en un documento llamado dictamcn. 

llay que tener en cucnt:;r que, p el L.iccnciado r:n Con- 

taduria emi ta su opinihn rcvisar6 y se cercior~ara de que 
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los dntos asentados en 10s registros contables Y en 10s es- 

tados financieros Sean razonables de acuerdo con 10s princi- 

pios de contnbilidad generalmente aceptados y de las normas 

y procedimientos de la audi toria. 

Resllmiendo lo anterior tcnemos 10s sigr~ientes objet:ivos: 

a) Es el dc otor'gar un respaldo que sirva de sarantfa a ter- 

ccras personas y administrativas de la entidad quc les 

pcrrnita tomar decisiones adecuadas. 

b) Sirve como rnedio de npoyo nl Gobierno Federal, como 1.3s 

autoridades hacendaria:;, para verificar el cumplimiento 

de las obliqaciones de caracter legal y fiscal. 



5. CONCLUSIONES 

Puedo concluir entonces, que la audit:oria ser6 la verb 

ficaci6n de que la informacihn financiera, operacional Y 

ndministrativa que se presenta. es confiable, veraz Y OPor- 

tuna; revisando que 10s hechos, Fenhmenos y operaciones SC 

den en la forma como fueron planeados, as! tambien las PO- 

liticas y lineamientos establecidos debier6n t~aber sido oh- 

servados y respetados; en pocas palabras. la auditorla. es 

el nvaluar la forma como se administ;ra y opera t.enicndo al 

maximo de aprovechamiento de 10s recursos. Y de acuerdo el 

las necesidades de cada una de Ins entidades que se audi- 

ten, se aplicarA una o mas auditorias de las mencionadas en 

la clnsificachn. 

Por i~ltimo, pienso que la auditoria dc estados finan- 

cieros represents una gran i.mport,ancia, ptres cn la activi- 

dad profesional es la mas recl1rrenl:e. 
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TEMA 11. NORMAS DE AUDITORIA 

1. CONCEPT0 DE NORMAS DE AUDITORIA 

Las normas requlan la conducta del individuo en la so- 

ciedad, es decir, las normas son caminos a seguir. 

El Licenciado en Contaduria en el ojercicio de su profe- 

si6n estA sujet;o a normas y dentro de estas normas se en- 

cuentran las de auditoria. Pero, i QuB es una norma de audi- 

toria? 

Son todos aquellos pasos que debe seguir el Licenciado 

en Contaduria en el desarrollo de su actividad como auditor. 

i Para quO las sique cl Licenciado en Contaduria?. Para 

servir mejor a La sociedad en gencral y a sus clientes cn 

particular y para qarantizar la confianza que el pfiblico ha 

dcpositado en 61. 

El Instituto Mexicano dc Contadores Pfibiicos define a 

las Normas de Auditorla como: (1) 

" Las normas de auditorla son 10s requisitos minimos de 

calidad rclativos a La personalidad del auditor y al 

trabaio quc desempena, que se derivan de la nnturnleza 

profcsional de la auditorfa y de sus caracterlsticas es- 

pecificas". 

2. FUENTES DE LAS NORMAS DE AUDITOKIA 

iQu6 es una fuente? Fuente es el origen, donde cmana al- 

go. 

Las fucntes de las normas de auditoria son 10s oriqencs 

dc dondc cmanan, donde naccn dichas normas. Y tcncmos Las 

slquientes: 

(I) Normas Y Proccdimientos de Auditoria. I.M.C.P. 

- - 



* Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 
* Cbdigo Btica. 
* I.as leyes. 
* Comisi6n. Normas y principios de Auditoria. 

SegIin el Instituto Mexicano dc Contadores P6blicos. laS 

fuentes de las normas de nuditoria, son 10s siguientes dos 

hechos: (1) 

1 .  El quo la auditoria es un trabajo de naturaleza profesio- 

nal. 

2. El que la auditoria tiene caractcristicas y finalidades 

que le son connaturales. 

3. CLASIFICACION DE [.,AS NORMAS DE AUDITOKIA. 

Las Normas de Auditoria dc Estados Financieros emitidos 

por el Instituto Nexicano de Contadores Pfiblicos, han sido 

clasificodas de la siqiente forma. 

A) PERSONALES: 

a.1. Entrenamiento tbcnico y capacidad proFesiona1. 

a.2. Cuidado y diliqencia profesional. 

a. 3. Independencia. 

b. 1. Planeacibn y supervisi6n. 

b.2. Estudio y evaluacibn del control interno. 

b. 3. Obtencibn de evidencia suf iciente y compet,cnte. 

C) INFORMACION: 

c.1. Aclaraci6n de la relacion con estados o informacibn 

financiera y expresi6n de opinion. 

c.2. Bases dc opinibn sobre estados financieros. 

(1) Normas y Procedimientos de Auditoria. I .M.C.P 
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- 

Se refiere a la persona dcl ~iccnciado en Contaduria coma 
auditor. Este dcbe ser un experto en la materia. siendo Pro- 

fesional en su actuaci6n y observando siempre principios 

6ticos. 

a. 1. Entrenamiento tecnico y capacidad profesional. 

Entrenamiento tbcnico: los conr)cimientos tecnicos te6ri - 
cos adquiridos por el Licenciado en Contaduria cn su forma- 

ci6n profesional en las aulas de la univcrsidad. institutos 

o escuelas de ensefianza superior 10s cualcs pucden comple- 

mentarse con su capacidad, prBctica bajo la direcci6n do au- 

di torias experimentadas. 

Capacidad profesional: Alcanzar la madurez de juicio se 

Logra n traves del ejcrcicio, prBcticas de la profesi6n. es 

decir, enfrentandose a la problematica f inanciera, fiscal, 

contable, presupuestal etc. de las empresas tanto dnl sector 

pcblico como privado. 

a.2. Cuidado y diligencia profesional 

Debe hacer su trabnjo con responsabilidad, esmcro y cui- 

dado. El profesionistn debe esforzarse por reducir a un mi- 

nimo esc qrado de error mediante un trabajo acuscioso. 

a. 3. lndependencia mental 

Para que 10s intcrcsados conficn en la informar:i6n finan- 

ciera, esta debc scr dictaminada por un Licenciado en Conta- 

duria independienle. Va a terler la capacidad para axprasar 

juicios y opiniones imparcialrnente. sin alterarlos. 

3- NNoNAS Dl.? EJECUJION DE 'I'RADAJO 

Estas normas se refieren a elementos b2sicos en qllc el 

Licenciado en Contadurfa debc de realizar su trabajo con 

cuidado y diligencia profesionales para lo cual se exigen 

normas minimas n sequir en la ejecuci6n del trabajo. 
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b. I. Plnneacibn Y supervisibn. 

Planeacibn. Antes de quc el l.,icenciado en Contaduria in- 

dependiente se responsabil ice dc efectrlar cuolquier trabajo, 

debe conocer la entidad sujeta a investigacion. con la fina- 

lidad de planear su trabnjo. 

La planeacibn se realiza en todas las etapas de la audi- 

toria. 

Supervisibn . El auditor ticrle la responsabilidad de re- 

visar en forma directa el trabajo realizado por las personas 

que integren su equipo de trabajo. 

La supervisibn se va a aplicnr en proporcibn directa a la 

capacidad profesional del personal supervisado. 

b.2. Estudio y cvaluacihn del control interno 

El auditor debe realizar la cvaluacibn y estudio de con- 
I 

trol interno, con el objetivo de establecer el grado de con- 

fiabilidad que va a depositar sobre dicho control interno. 

Esto a su vez lo va a permitir establcccr la naturaleza 

de 10s procedimientos a aplicar cl alcance y oportunidad en 

que va a apl icarse. 

b. 3. Obtencihn de la evidt:ncia suficiente y competente 

Yo sc ha mcncionndo dc que cl audiLor al dictaminar esLa- 

dos financieros adquiere una gran responsabilidad ante ter- 

ceros, por lo t:anto, su opinibn debe cstar rcspaldada por 

elementos objetivos y de certeza razonnbles, es decir. cstos 

hechos deben ser comprobables n satisfaccibn del auditor. 

El resllltado final dcl trabajo de audi Loria, es el infor- 

o dictamen. mediante el cual pone en conocimiento a Las per- 

sonas ir~tnresadas del trabajo y 10s resultados de cste; Las 

normas de auditorin de informacibn se forma de 10s siguion-- 

tes postul ados: 
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c.1. Aclaracibn de la relacibn con 10s cstados o informacibn 

financiers y expresibn de la opinibn. 

El auditor que tenga relacibn con informacibn firlanciera. 

deber6 informar de dicha relacjbn y el cfecto a su opini6n Y 

en su csso. de las posibles limitaciones que se presentaron 

al ef-ectuar su revisibn. 

c.2. Base de opinibn sobre 10s estados financieros. 

Para poder emitir una opinibn sobre los estados financie- 

ros examinados, cl IMCP propone 10s siguicntes tres puntos 

de referencia: 

* Que hayan sido prcparados bajn principios de contabili- 

dad generalmente aceptados. 

* Que dichos principios hayan sido aplicados sobrc bases 

conslstentes. 

* Los estados financieros y sus notas deben ostar prcscn- 

tadas dc uno moncro odocusda y suficicnte. 



La auditoria de estados financieros es una actividad 

privativa del auditor, que se realiza para otorqar confianza 

a1 p6blico usuario de la informaci6n financiera. 

Por tal motivo el trebajo de auditoria debe reunir re- 

quisitos rninimos que garanticen la calidad del trabajo, para 

loqrar lo anterior, el auditor debe apeqarse 3 las normas de 

auditorla qencralmentc aceptadas que 10s han creado. reco- 

mendado y aceptado la profesi6n or-ganlzada. 



TEMA III - 13 

TECNICAS Y PROCEDIMIENTOS 

DE AUDITORIA 

1. CONCEPTO DE TECNICAS DE AUDITORIA 

Las tecnicas de auditorla: 

"Son 10s metodos pr$cticos.de investigaci6n y prueba que 

el Licer~ciado en Contaduria utiliza para lograr la infor- 

maci6n y comprobacihn necesarias para poder emitir su 0pi- 

ni6n". ( 1  ) 

2. CONCEPTO DE PROCEDIMIENTOS DE AUDITORLA 

Los procedimientos de auditoria son: 

"El conjunto de tbcnicas de investigaci6n aplicablcs a 

una partida o a un grupo de hechos y circunstancias relati- 

vos a 10s estados financieros examinados, y mediante las 

cuales el Licenciado en Contaduria obtiene las bases para 

fundamentar su opini6n sobre 10s estados financieros exami- 

nados". ( 2 )  

3 .  CLASIFICACION DE LAS TECNICAS DE AUDITORIA 

La comisi6n de normas y procedimientos de auditorin, ha 

propuesto la siguiente clasificaci6n: 

A) Estudio general 

€3) AnBlisis. b. 1. saldos b.2. movimientos 

C) Inspecci6n 

D) Confirmaci6n 

E) Investigaci6n 

F) Declaraci6n o certificaci6n 

G )  Observaci6n 

H )  CBlculo 

I )  Comprobaci6n 

( 1 )  Y ( 2 )  Normas y Principios de Auditoria. ImCP. 
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A) ESTUDIO GENERAL. 

Es la apreciacibn sobre la fisonomia o caracterIsticas 

generales de la empresa de sus estados financieros y de las 

partes importantes significativas y extraordinarins. 

Dentro del estudio general se pueden aplicar dos tbc- 

nicas la informal y formal. 

TBcnica informal: se d solamente leyendo 10s estados f i -  

nancieros, cuentas o documentos. 

TBcnica formal: se elabora aplicando estados comparatives 

o algunos otros recursos tbcnicos. 

Consiste en desglosar o descomponer un universo determi- 

nado en sus partes para su estudio y generalmente se aplico 

a cuontas o a rubros genbricos de 10s estados financieros. 

b. 1 .  An6lisis de saldo. 

Consiste en analizar el saldo de una cuenta. eliminacio- 

nes de asientos y determinando las partidas que f-orman el 

saldo. 

b.2. Anelisis do movimicntos. 

Consiste en anolizar cada cargo o abono que Corme cl mo- 

vimiento deudor o ;~crcedor de una cuenta. 

C) INSPECCION 

Es cl cxamen fisico de bienes materiales o documentos con 

el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo o 

de una operaci6n registrada en La contabilidad o presentada 

en 10s estados f inancieros. 

0) CONFIRMACION. 

Es la obtencion de una comunicaci6n escrita de una perso- 

na independiente de la empresa exnminada y que se encuentra 

en posi bil idad de conocer la naturaleza y corrdiciones de 

operacibn y por lo tanto de informar de una manera valid0 
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sobre ella, con el prbposito de contar con evidencia compro- 

batoria de naturaleza externa. 

Existen tres tipos de confirmaci6n y estos son: 

Positiva: es cuando a1 confirmante se le pide que con- 

teste por escrito si est5 o no de acuerdo con 

el dato solicitado. 

Negativa: es cuando se le pide a1 confirmante, solamente 

en caso de no estar conforme con los datos de 

la entidad. 

Indirecta, ciega o blanco: si a1 confirmante no se Le 

proporcionan datos y le solicitan informas so- 

bre saldos y movimientos. 

E) INVESTIGACION 

Es la t6cnica utilizada por el auditor para obtener da- 

tos, informacibn y comentarios de 10s funcionarios y emplea- 

dos de la entidad auditada acerca de las auditorias rcaliza- 

dns en ellas. 

F )  DECLARACION 0 CERTIFICACCION 

Es la manifestacibn por escrito con la firma de 10s in- 

tcresados dcl resultado de las investigaciones realizadas 

con 10s funcionarios y empleados de la cmpresa. 

G) OBSERVACION 

Es una manera de inspeccibn, menos formal, Y se aplica 

generalmente a operaciones para verificar como se realiza en 

la pr5ctica (cbmo se paga la nbmina, chmo se efectira el re- 

cuento de 10s inventarios, etc.). 

I )  CALCULO. 

Es la tbcnica que aplica el auditor para cerciorarse de 

la correcibn numerica da partidas especificas, mediante el 

cAlculo independientc de las mismas. 
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EstA tecnica consiste en la revisi6n de documentos cam- 

Probatorios o representatives de las operaciones que se han 

realizado en la entidad sujeta a examen. 

i Para qub nos sirve? nos sirve para determinar la le- 

gitimidad y para darle la adecuada interpretaci6n contable. 

Para examinar una determinada partida, se tienen 4Ue 

aplicar la tecnicas de auditorfa sue sean necesarias. es 

decir se tienen que poner en prectica en forma combinada. de 

Cal monera que se obtcrlga la evjdencia suficicnte y compe- 

tcnte. 

J J  NATURALEZA DE LAS TECNICAS DE AUDITORIA 

Las tecnicas de auditorla se pueden clasificar de acuer- 

do con su naturaleza de aplicaci6n n clementos: internos Y 

externos. 

INTERNOS 

a) Rstudio general 

b) AnBlisis. 

C) Investigaci6n. 

d) CAlculo. 

e) Comprobaci6n. 

EXTERNOS 

a) Inspecci6n. 

b) Confirmaci6n. 

c) Declaraci6n o certificacihn. 

d ) Observacion . 

I .  EXTENSION 0 AI,CANCE DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Las ent:idades realizan operaciones econ6mico-financieras 

las cuales son registradas en su contabilidad para que a su 

vez esta produzca informaci6n financiera que sirve a 10s in- 

teresados para la toma de decisiones. Es muy frecuent;e de 
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acuerdo a la actividad principal de la organizacidn YUe 

existan operaciones que se repitan corlstantemente Y IaS cua- 

les son imposible de realizar en su totalidad. En este CaSO 

el auditor examinare Qnicamente una muestra ~arcial. A esto 

se IC llama METODO DE PRUERAS SELECTIVAS. 

El metodo de pruebas selectivas le sirve a1 auditor para 

fundameritar su opini6n general sobre la partida global. 

El Instituto Mexicano de Contadores Pirblicos dice que: 

" Extension o alcance de 10s procedimientos de auditorla 
es la rclaci6n que guarda el niunero de partidas individuales 

examinadas con el nirmero dc partidas individuales que torman 

La partida total". ( 1 )  

Y su determinaci6n es uno de 10s elementos mas importan- 

tcs en La planeaci6n de auditoria. 

5 .  OPORTUNT1)AD DE 1.0s PKOCEDIMIENTOS DE AUDITOHIA 

EL InsLituto Mexicano de Contadores Pirblicos dice: 

" Nuchos procedimicntos de auditoria son mas btiles Y 

mcjor oplicados si se realizan en epocas anteriores a1 cie- 

rrr? dcl ejercicio y otros dcbcn ser uti l izados en 6pocas 

posteriores a esa fecho". ( z )  

( 1 )  Y ( 2 )  Normas y Proccdimientos de Auditorla. IMCP 



CONCLUSIONES. 

A1 tbrmino de este capitulo, puedo concluir que las tbc- 

nicas do auditoria son 10s mbtodos pr3cticos de investi- 

gacibn y prueba, que el auditor utiliza para lograr la in- 

forrnaci6n y comprobaci6n necesaria, para que de esta forma . 
pueda emitir su opini6n profesional. 

El auditor debe determinar la extensi6n o alcance Y 

oportunidad de 10s procedimientos de auditorla, entendiendo 

por procedimiento a1 conjunto de tbcnicas aplicables a una 

partida o a un grupo de hechos y circunstancias I-elotivas a 

10s estados financieros examinados. 

Rn otras palabras. Ian tbcnicas de auditoria son las he- 

rramientas de trabajo del auditor y 10s procedimienLos son 

la  combinaci6n que se hace de esas herramientas para un es- 

tudio particular. 



T E M A  I V -  CONTROL INTERNO 

1 .  IMPORTANCIA. 

En la actualidad, un sinnhmero de organizaciones realizan 

un gran volumen de operaciones, mismas que la administraci6n 

tiene que controlar. 

La administraci6n es la responsable de salvaguardar 10s 

activos, es decir, sus recursos. Con La finalidad de preve- 

nir y descubrir errores Y fraudes, esto se logra. implantan- 

do y manteniendo un adccuado control interno. 

El sitema dc control iriterno debe revisarse y actllalizar- 

se constantemente. Esto permite otorgar a la administraci6ri 

un alto grado de confiabilidad. Si se cuenta con un eficien- 

te control interno. el Lieenciado en Contaduria a1 realizar 

el trabnjo dc auditorla trabaj;lr;i menos, por los contrario, 

trabajnra mAs, cuando dicha entidad cuente con un sistema 

det'iciente de control intorno. 

2. CONCEPTO. 

El Instituto Mexicarlo de Contndorns Phblicos lo define de 

In siguicnte manera: 

" El control interno comprcnde el plan dn organizaci6n y 

todos los metodos y procedimientos que en forma coordinada 

se ndoptnn en una entidad para salvaguardar sus activos. ve- 

rificar la razonabilidad y confiabilidad de su informacibn 

f inanciera, promover la eficicncia opcracional Y ProVoCar la 

adtierencia a las pol i ticas prescri tas por La administrnci6n9'. 

( 1 )  

3. OUJETIVOS 

De la definici6n anterior se desprenden cuatro objetivos 

bcisicos 4uc Lleva cl control int.erno. Estos se comentarAn no 

( 1 )  Normas y Procedimientos de Auditorla. I.M.C.P. 
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l l e v a n d o  e l  o r d e n  d e  l a  d e f i n i c i b n ,  s i n o  un e n f o q u e  s e c u e n -  

c i a l .  

Ot1.JET 1VOS BASTCOS 

1 .  Que l a  e j e c u c i 6 n  d e  l a s  o p e r a c i o n e s  se a d h i e r a  a  las PO- 

l l t i c a s  e s t a b l c c i d a s  p o r  l a  ernpresa.  

La r a z 6 n  es o b v i a .  e l  c o n t a r  con  s 6 l i d a s  Y b i e n  es- 

e s t n l c t u r a d a s  p o l l  t i c a s  p e r r n i t i r a  urla a d r n i r l i s t r a c i h n  Y 

o p e r a c i b n  o r d e n a d a .  s a n a  y con  q u i a s  q u e  norrnarhn, o r i e n -  

t a r a n  y r e g u l a r 6 n  i i ~  a c t u a c i 6 n .  

2 .  Prornovor e f i c i e n c i a  e n  l a  o p e r a c i b n .  

L a s  p o l i t i c a s  y d i s p o s i c i o n e s  i n s t a u r a d a s  p o r  l a  admi-  

n i s t r a c i b n  s e r a n  l a  b a s e ,  s o p o r t e  y p u n t o  d e  p a r t i d a  p a r a  

operar. D i c h a s  p o l i t i c a s  t l ab ran  d e  i d e n t i  f i c a r  m e t a s  y 

e s t a n d a r e s  d e  o p c r a c i b r l  b A s i c o s  par;] m e d i r  e l  desempeno Y 

c a l i f i c a r  l a  e f i c i c n c i a  Y e f i c a c i a .  

3. O b t e n c i o n  d e  I n  inforrnelc i6n f i n n n c i e r n ,  v c r u z ,  c o n f i a b l e  

Y o p o r t u n a .  

La in fo r rnac i6n  es bAs icn  e i n d i s p e n s a b l e  p a r a  c o n o c e r  

l a  g e s t i b n  y e l  descmpano  s u c e d i d o :  e l  c6rno se  e n c u e n t r a  

la e n t i d a d  e n  l a  a c t u a i i d a d  y una b a s e  fundamenta l  p a r a  

la toma d e  d e c i s i o n e s  q u e  g a r a n t i c c n  s u  b i e n e s t a r  1-uturo .  

1.a in fo r rnac ion  d i r a  q u 6  t a n  bucnas  y a c e r t a d a s  han 

s i d o  I n s  p o l l t i c a s  e s t a b i e c i d a s .  Una e n t i d a d  s i n  buena 

i n f o r m o c i h n  h a c e  e n d e b l e  s u  e x i s t e n c i a  y s l r b s i s t e n c i a .  

4 .  P r o t e c c i 6 n  d e  10s n c t i v o s  d c  l a  ernpresa .  

E s t e  c u a r t o  o b j c t i v o  se da .  d e  hecho ,  c o n  l a  o b s e r v a n -  

c i a  d e  1.0s trcs o b j c t i v o s  a n t c r - i o r c s ,  es i n d i s c u t i b l e  q u e  

d e b e  h a b c r  p o l i t i c a s  c l a r a s  Y e s p e c i f i c a s  Y q u e  r e s p e t e n ,  

que  i n v o l u c r e n  e l  blrerl c u i d a d o  y a l t a  p r o t e c c i b n  y admi-  

n i s t r a c i b n  d e  10s n c l i v o s ,  p o r  e j e m p l o  e n  10s  f l u j o s  d e  

fondos;  l a s  c u c n t a s  y docurncntos  por  c o b r a r .  Los i n v e n t a -  

r i o s .  10s i n m u e b l e s ,  r n a s u i n a r i a  y e q u i p o ,  ctc.  
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Los objetivos 1 y 2 se refieren a1 control interno adminis- 

trativo. Los objetivos 3 y 4 constituyen el control interno 

contable. La conjunci6n de ambos deriva el sistema integral 

de control interno. 

OBJETIVOS GENERALES DE CONTROL INTERNO. 

LO cnunciado anteriormente. el control interno contable 

comprerldc el plan de organizaci6n y 10s m6todos. procedi- 

mientos y rcgistros establecidos parn identificar. reunir, 

anal izar, clasi ficar, registrar y producir informaci6n cuan- 

titativa de las operaciones quo realiza una cntidad econ6mi- 

ca a la proteccibn de sus activus y a la confiabilidad de 

10s registros Financieros. Todo ello enmarcado dentro dcl 

ambiente del control interne administrativo que qobierna y 

regula las operaciones de la cntjdad. 

Por lo tanto, el Sistema Integral dc Control Interno ha- 

br8 da ser disenado cn funcibn de los objetivos que a conti- 

nuaci6n se mencionan: 

A) ORJETIVOS DEI.. SISTEmA CONTARLE 

Para que un sistema contable sea util Y confiable. debe 

dc contar con metodos y registros que: 

1. Identifiquen Y registren (Inicamenl:c las transacciones 

renlns qtle reunan 10s criterios establccidos por la admi- 

nistracibn. 

2 .  Describan oportunamente todas las trnnsaccioncs on cl de- 

talle necesario que permita su adecuada clasificaci6n. 

3. Cuantifiquen el valor de Las transacciones en unidades 

monetarias. 

4 .  Rcgistren las transacciones en el periodo correspondiente 
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B )  OBJETIVOS DE AIJTORIZACION. 

Todas las operaciones deben realizarse de acuerdo con au- 

torizaciones generales o especificas de la administracibn. 

1. [.as autorizaciones se deben dar de ocuerdo con criterios 

establecidos por el nivel apropiado de administracibn- 

2 .  Las transacciones deben ser vhlidas para conocerse y 

someterse a su aceptacibn con oportunidad. 

3. Todas Y solamente aquellas transacciones que rcunan 10s 

requisiLos cstablecidos por la administraci6n, deben re- 

conoccrse como tales y procesarse oportunamentc. 

4 .  Los resultados del procedimiento de transacciorles deben 

informarse en tiempo y Forma y estar respaldados por ar- 

chives adecuados. 

C) OBJETTVOS DE PROCESAMIENTO Y CLASIFICACION DE TRANSACCIO- 

NES. 

Todas las operaciones deben reqistrarsc para ernitir La 

prcparaci6n de estados Financieros de conformidad con 

principios de contabilidad gcncralment;~ aceptados o de 

cualquicr otro criterio aplicable a dichos esLados Y para 

mantener en nrchivos apropiados datos relativos a 10s ac- 

tivos sujetos a custodia. 

1 .  Las transacciones deben claslf icnrse cn forma tal que 

permi tan la preparacibn de estados f inancier.0~. 

2. Las transacciones deben quedar registradas en cl mismo 

periodo contable cuidando especificamente quo lo Sean 

aquellas que afecten mBs de un ciclo. Cuando existan cn- 

laces cntre diferentes ciclos, habr2n de identificarsc 

plenamonte Bstos para verificar que sc ha hscho "cortes" 

de operaciones adecuados. 
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01 OBJETIVOS DL? SALVAGUARDA FISICA 

El acceso a 10s activos shlo debe permitirse de acuerdo 

con pollticas prescritas por la administracihn cuidando dc 

manera especifica el pleno apego y rspeto a las debidas au- 

torizaciones. 

E) OBJETIVOS DD VERIFICACION Y EVA1,UACION 

1.0s datos registrados rclativos a 10s activos sujctos a 

custodia deben compararse, a intervalos razonables, con 10s 

activos fisicos cxistentes. Tomar medidas apropiadas y opor- 

tunas respecto a las diferencias que sc detectcn. 

Asimismo, deben existir controles relativos a la verifi- 

cacibn y evaluacibn peri6dica de lcs saldos que se informan 

en 10s estados financieros. Estc objctivo completa en formn 

importante a todos los objetivos contemplados. 

El contenido de 10s informes y de las bases de datos Y 

archivos deben verificarse y evaluarsc pr:rihdicamente. 

PRUEBAS DE CUNPLIMLEN'I'O. 

Son aquellas quc tierien como prophsi to proporcionar una 

certcza razonablc dc que 10s proccdimientos de control in- 

terno se estan cumpliendo de acuerdo a lo establecido. 

PRUEBAS SUSTANTIVAS. 

Tienen como propbsito verificar la validez y propiedad 

del tratamiento contable aplicando a las trnnsacciones apli- 

cadas por la empresa. 

I .  ELEMENTOS DE CONTROL INTERN0 

1.0s clcmentos de control interno son: 



ORGANIZACION 

PROCEDIMIBNTO 

PERSONAL 

DIRECCION 

COORDINACION J 
PLANEACION Y SISTENATIZACION I RECISTROS Y FORNAS 
TNF'ORPlXS 1 
ENTRENMIENTO 

EFICIENCIA 

MORALIDAD 

RETRIBUCION i 
SUPERVISION 

A) ORGANIZACION. L.a organization idcnlifica y detcrmina las 

actividades necesarias para lograr 10s objetivos. deleqa 

la auLoridad en 10s diferentes niveles jerarquicos, ar- 

moniznndo y fi jando responsabi 1 idad(?s a 10s recursos h ~ r -  

manos que integrnn la organizacibn, para el mejor logro 

de sus fines. 

1.0s elemenLos del control interno que lnterviencn crl la or- 

ganizaci6n son: 

a) Direccibn 

b) Cuor-dinacion. 

c) Divisibn de labores. 
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a) DIRECCION. Es el elemento responsable de establecer Y su- 

Pervisnr la comunicaci6n y las politicas generales. aSl 

como de tomar las decisiones. 

b) COORDINACION. Consiste en que las partes integrantes de 

la empresa funcionen con armonia, entegrados a un solo 

organism0 y evitar el entorpecimiento de las funciones. 

C) DIVISION DE LABORES. Es la separacihn do funciones de 

operaci6n. custodia y registro, con la finalidad de sena- 

lar la especializacihn de labores; mcjorar la calidad de 

los ~roductos; de 10s servicios que sc ofrecen, cvit;%ndo 

quc una misma operacihn sea manejada desdc su origcn has- 

ta su registro por una misma persona. 

d) ASIGNACION DE RESPONSABILIDADES. Lo organizacihn dcbe 

estar pcrfect;amente definida en cunnto a su jerarquizn--- 

cihn, esto se hace a travbs de un organigrama, con cl Fin 

dc que todos 10s recursos humanos idnntifiquen a superio- 

res y subordinados, delegar rcsponsabilidades y asigr~ar 

facul tades. 

U) PROCEDIMIENTOS. Son principios quc sc aplican an la 

prectica y que garantizan una bucna organizacihn. 

Los elemer~tos de quo se auxilia son 10s siguientes: 

a! Planeaci611 y sistem;rt:izacihn 

b) Registros Y formas. 

c) Inforrnes. 

a) PI.ANEACION Y SIS'I'I$MAT~ZACION. Es importante qur: la 

cmpresa planee debidomente las operaciones que van a 

efectuarse para lo cual es indispensable que cucnte con 

instructivos sobre las funciones de direccihn , coordina- 

ci6n. divisihn de labores, sistema de autorizacic>ncs y 

f i jacihn de responsabil idades. 
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Dichos instructivos llevaran la forma de manuales dc 

procedimientos. 

El trlsti tuto Mexicano de Contadores Pcbl icos seaala: 

En el aspecto concreto do la contabilidad, la planeoci6n 

sistematizaci6n exige a1 menos un catal6go de cuentas con su 

instructivo o bien una grefica del tramite contable y un ma- 

nual de procedimientos aplicables a formas, registros e in- 

formes contables. 

En La actualidad, una entidad que no cuente con una eFi- 

ciente planeacibn, es dificil que logre sus objetivos para 

lo cual Fue Formada, por lo tanto se requiere de: 

" Control presupuest;al 

" Implantaci6n de cstandares do producci6n 

" Distribucibn y servicios 

" Implantaci6n de un sistema de contabilidad por Areas 

do responsabilidad 

" Administraci6n por objetivos 

b) KKGIS'I 'KOS Y FORMAS. Son instrumentos quc nos permiten 

implantar procedimientos adccuados para que el registro 

do todas las operaciones que realiza La cntidad. 

Un buen sistema de control interno administrativo debe 

procux-ar procedimicntos adecuados para el reqistro 

completo y correcto de act;ivos, pasivos, productos y gas- 

tos. 

c) INFORMES. La funci6n di? ia iniormatii0r1 da~~Lro dc lo cnt:i- 

dad es un elemento indispensable para su correcto desa- 

rrollo, pues esto obliga a la elaboraci6n de estados Fi- 
nancier~~ peri6dicos para que 10s intercsados tomen deci- 

siones. EsLo tambibn oriqina quo el personal intercsado 
posea capacidad y autor idad para analizar, interprctar y 

corregir deficiencias. 

Los principales inforrnes son: 

* Balance general comparativo 
* E:stado dc resultado cornparativo 
* Estado do cambios cn la posicibn financiers 
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Ademhs se deben incluir las cifras hist6ricas y las pre- 

supuestadas, determinando desviaciones y analisis de 10s 

mismos. 

C )  PERSONAL. Los recursos humanos constituyen el elcmento 

mas importante en las organizaciones, motivo por el cual 

deben hacerse estudios y evaluaciones especiales con la 

finanl idad de colocar a cada persona en el puesto ideal. 

a) ENTRENANIENTO. Es muy importante que el personal se le 
entrene antes de desempeflar el puesto. La capacitacibn del 

personal, es de vital importancia para lograr una mayor efi- 

ciencia en el control interno, ya que cada empleado identi- 

ficarh claramente sus funciones y sus responsabilidades para 

el logro de un trabajo eficiente. 

b) EFICIENCIA. Si La entidad cuenta con buenos programas 

de entrcnamiento. estos Lograran que el empleado cumpla con 

sus responsabilidades y que logrc mayor eficiencia. Es nece- 

sario que las organizaciones cuenten con metodos especiales 

para evaluar lo desempeilado por el trabajador, que le permi- 

tan dctcctar errores Y proponer medidas correctivas. 

cl MORALIDAD. El comportamiento del personal es uno de 

10s clcmentos clave dcl sistema de control interno; por tal 

motivo es indispensable quc la empresa cuente con un depar- 

tamento dc seleccibn dc personal quc fije requisites mlnimos 

de admisi6n y tambien quc 10s directivos fijen determinadas 

politicas tendientes a motivar a su personal. 

El complemento indispensable de la moralidad del personal 

como elcmento de control interno se anc18ent:ra en las fianzas 

de Fidelidad que deben proteger a la entidad contra manejos 

indebidos. 

d) RETKIBUCION. Se debe retribuir justamente a1 tmbaja- 

dor. Esto permitira quc se sienta agusto y quc desarrolle su 

trabajo con entusiasmoy motivaci6n. 

Los sistemas de r-etribucibn a1 personal, planes de incen- 
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tivos y permisos. pensiones por vejez y la oportunidad w e  

se le brinde para plantear sus sugestiones Y problemas Per- 

sonales constituyen elementos importantes del control inter- 

no. 

D) SUPERVISION. Una vez que se planea y se implements Un 

sistema de control interno, Bste debe de vigilarse constan- 

temente y corresponde a1 auditor interno ejercer una v19i- 

lancia constante, sobre el cumplimiento del sistema de con- 

trol interno de la entidad. 

5. NETODOS PARA SU EVALUACION 

A1 realizar el examen de control interno y sus conclu- 

siones, cl auditor dcbe plasmarlo en sus papeles dc trabajo 

curl la linal idad dc; 

@ Comprobar que se cumplib con la normn quc obliga ill audi- 

tor a examirlar el control interno. 

@ Pundamentar el alcance o extension de sus  rueb bas de audi- 

toria, asi como la oportunidad de la misma. 

@ Probar su cstudio en caso de conflictos. 

@ liacil i tar el trabajo de posteriorcs audi t.orias. 

@ Auxiliar cn La supervisibn del Lrabajo dc 10s ayudantes. 

Los mecodos m3s comunes quc exlsten para evaluar ol con- 

trol intcrno son lossiguientes. 

A) METODO DESCRIPTTVO 

D )  METODO DE CUES'TIONARIOS 

C) METODO GRAFICO 

A )  METODO DESCRIPTIVO. 1.a aplicacion dc este mCtodo consiste 

cn narrar las diversas caracteristicas dcl control inter- 

no divididas por actividades que pueden ser: 



* Por departamentos. 
* Funcionarios y empleados. 
* Registros de contabilidad. 

8) METODO DE CUESTIONARIO. 

Consiste en elaborar un Listado de preguntas bhsicas en un 

sistemn de control interno y posteriormente se contestan en 

las oficir~as de la entidad sujeta a examen. 

C) PIETODO GRAFICO. 

Consiste en presentar ob jetivamente la orqanizaci6n del 

clientc y 10s procedimienLos que tiene en vigor en sus va- 

rlos dcpartamentos, i~ctividadcs o bicn en preparar gr3ficaS 

combinadas de orqanizacidn Y procedimientos. 

6 .  NECESTDAD DE QUE El, AUDITOR EXAMINE 

EL CONTROL INTERNO. 

Pis necesario quc el auditor examine el control interno por 

lo siguiente: 

1 .  Una de las nfirmacioncs bhsicas para quc el Liccnciado 

en Contadurin manifiesta en su dictamen aclara: 

"Mi examen se cfcctuh de acuerdo con las normes dc au- 

ditoria qcncralmante aceptadas". 

En consecuencia una de las normas de auditorfa relativas a 

la ejecucion del trabajo es a1 astudio y avaluacibn dcl con- 

trol ioterno. 

2. El licenciado en Contaduria examina el control interno, 

con La fanalidad de scflalar su naturaleza, extension y opor- 

tunidad de los procedimientos de auditorla. 

3. Para que el auditor pueda comunicar a su clicnte las 

deficiencias encontrndas en el control interno, es necesario 

examinarlo. 

4. El Instituto Mexican0 de Contadores Publicos comenta: 
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El Licenciado en Contaduria no debe oponer salvedades. ni 

abstenerse de emitir su dictamen sobre 10s estados financie- 

por deficiencias en el control interno, a menos que ocurran 

Las trcs circunstancias siguientes: 

' QuB existan serias fallas u omisiones en determinedas fa- 

ses del control interrlo. 

" Que tales fallas u omisiones puedan afect:ar a cifras de 

rclativa magnitud en 10s estados que ha de dictaminar. 

" Que 10s deseos del cliente u otras circunstancias le impi- 
dan rcalizar las pruebas adicionales que para suplir Los 

fallas en el control interno, el auditor estime son nece- 

sorias para quedar sntisfecho sobre la razonabilidad de 

cifras afectadas. 

7. 1NFI.UENCTA I)E I,A ENALUACION DEL CONTROL INTERNO 

SOBRE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA. 

Es determinante, yn quo dc esto se deriva la elccci6r1 qllc 

el auditor va ef'ectuar para, realizar sus prucbas. su cxten- 

s ioh y st1 oportunidad. 

En l;~s primeras audi torias cl cxamen dcl control interno 

es m3s amplio e ir.3 disminuyendo conforme el auditor este 

satisfecho del mismo, hasta llegar a exdmenes selectivos. 

Existen alunos ospectos bdsicos que tienen influencia di- 

recta on los registros contables, el examen del control 

interno de 10s mismos, se verificar6 en cada exarnen dr? esta- 

dos rinijr~cieros . 1.0 anterior garantiza al Licenciado en 

Contaduria mayor confiobilidad en el control interno, ya que 

los reqistros contables son la Fuente dc La obtcncibn de 10s 

estados f inancier-os 
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8.  INFLUENCIA DE LA EVALUACION DEL CONTROL 

INTERN0 SOBRE EL DICTAMEN. 

El Licenciado en Contaduria examina el control interno 

Para fundamcntar su conFianza en 10s registros contables. Ya 

qUC de ellos se obtienen 10s estados financieros, de 10s 

CUales emitire su o~inibn en el dictamen. 

El objetivo de la auditoria, es el " dictamen". motivo 

Por el cuol el Licenciado en Contaduria tratar5 de cmitir 

una opinibn limpia, es decir, sin ninguna salvedad. 

Cuando en algunos aspectos importantes de 10s registros 

contables rlo se obtienen las suficientcs evidencias, nnton- 

ces se proceder6 a aplicar otros procedimientos de auditoria 

Y si despues de esto ocurre lo mismo, entonces incluir6 su 

dictarnen llna excepcibn o solvedad, pnro quc sucede cuando el 

Licenciado en Contaduria no confia en el control ir~tcrno 

entonces proceder6 a abstcnerse dc opinar y an la misrna abs- 

tencibn incluir6, la explicacibn d e  motivos par 10s cualcs 

ernite su abstencibn de opinibn. 
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CONCLUSIONES 

El control interno es el sistema por el cual se da efec- 

to a la administraci6n de una entidad. En este sentido el 

t6rmino administraci6n se emplea para designar el conjunto 

de actividades pera lograr el objetivo de la entidad. Abarca 

Por lo tanto, las actividades de direcci6n. financiamiento , 

DromiciOn, producci6n. etc. 

E l  estudio del control interno es el examen mismo, la 

investigaci6n y el an6lisis del control existente. 

La evaluac~bn es la conclusibn a quc sc llega, el juicio 

que se tormo en la mente del auditor a1 rccibir 10s resulta- 

dos del estudio del control intcrno. 

Existen tres m6todos para cfectuar cl estudjo del control 

interno: descriptivo. dc cucstionarios y grafico. 

El control interno tiene influencia dirccta en el progra- 
de trabajo ya que frentc ;I un conLrol interno cficiente el 

auditor puede reducir sus pruebas por la confianza quc le 

merece; pot' el contrario, cuando el control interno presenta 

serias deficiencias, Las pruebas deben scr ampliadas hasta 

un 1imit;e que pcrmite juzgar el impact0 total de 10s errores 

que un control interno asi pudo permitir. 
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T E M A  V. 

PI -oANEAC I O N  Y S L J P E R V  1 S I O N  

D E  L.A A U D 1 T O R : I A  

1. IMPORTANCIA. 

El licenciado cn Contaduria, a1 ser requcrido por una en- 

tidad para que emita su opini6n acerca de 10s estados finan- 

cieros de la misma, debe garantizar un minimo de calidad en 

su trabajo, por to1 motivo debe de cumplir con las normas de 

auditorla generalmente aceptadas. 

Una do las normas de auditorla relativas a La ejecucihn 

del trabajo es la planeacion y supervisibn. Es importante 

que cl Licenciado en Coritadurla antes de l lcvar acobo st1 

trabajo do auditorla, defina la cxtencion o alcance de las 

pruebas selectivas que va a emplear. as1 como La supervisibn 

que ojercerei en las diferentes etapas de la misma. 

Para lograr lo anterior el Licenciado cn Contaduria debe 

de: 

A )  Conocer c6mo sc rnancja la entidad v qub problemas tiene 

implicitos. 

B)  Coriocer sus historia f inanciera. 

C) Inspeccionar In plant:\ y las oficinas. 

D) Corlocer sus pollticas b$sicas de contabilidad. 

E )  Rstudii~r y evaluar su sistema de control interno. 

El auditor obtcndrS dc una adecuada planeacibn Y supervi- 

si6n de la auditorla, resultados satisfactorios que le per- 

mii,ari justiricar su opinihn ante la sran rcsponsahi 1 idiid que 

asume . 

2. CONCEPT0 DE PI.ANEAC1ON. ( 1 I 

"[,a planeacion cs la primer;) f-asc del Droceso dc la audi- 

( 1 )  Normas Y Procedimientos de Audi torba. I. M. C. P 
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toria y consiste en decidir anticipadamente 10s procedimien- 

tos sue se van a emplear, la extencihn aue se le daran a las 

Pruebas, la oportunidad de su aplicacihn v 10s papeles de 

trabajo que se utilizarbn, asi como la asiqnaci6n del perso- 

nal que debera realizar el trabaio. 

3. ENTREVISTAS PREVIAS CON EL CLIENTE 

Es nccesario que el auditor se entreviste las veces que 

Sean necesarias con su cliente antes del inicio de la audi- 

toria, con la finalidad de dcfinir las condiciones basicas 

del servicio que va a proporcionar. 

Es recornendable, que cl auditor elaborc previamente una 

lista de 10s asuntos que va a tratar con su cliente; despu6s 

do tratarlos, debe evaluarlos v determinar si se reauiere o 

no otra entrevista para aclarar 10s r>untos o Droblemas aue 

hayan surgido como consecuencia de la entrevista anterior. 

Entre 10s puntos m6s importantes uue el auditor debe fi- 

jar con su cliente tencmos: 

" Definicihn del tipo de srvicio a mestar 

ti empo 
" 1,as condicioncs del servicio. honorarios 

" Las8 limitaciones del scrvicio 

" L,os elementos que va a proporcionar cl cliente. 

En las entrevistas con el cliente debe definirse a qui6n 
sc debe dirigir y entregar eldictamen. Y nor 6ltirno. es de 
vital importancia que el auditor confirme a su cliente oor 
escrito las bases del trabajo a realizar v 6stc a su vez, 
debeb manifestar estar de acuerdo con las condiciones. Lo 
anterior con La finalidad de evitar dificultades de inter- 

pretaci6n. 



4.  INSPECCION DE INSTALACIONES Y OBSERVACION 

DE OPERACIONES. 

El auditor debe inspeccionar las instalaciones de la 

~lanta Y las oficinas de la entidad orbxima a ser revisada 

asi como las operaciones de la oraanizaci6n. ~oniendo esDe- 

cia1 interbs a las de produccibn v cl sistema de control 

interno. Con la finalidad de observar la forma en aue son 

realizadas. 

El auditor a1 observar, el Droccso ~roductivo, el trami- 

te de las operacior~es y las rutinas de viailancia v control 

todo esto, son elemcntos detcrminantes para uuc cl Liccncia- 

do en contaduria, planee la auditoria. 

El liccnciado en Contaduria eicrcc un sentido crltico v 
penctrantc cn la observaci6n de Las distintas Sreas de la 

cmpresa recorricndo pcrsonalmcnte sus instalaciones v confi- 
gurando una panoremica de la maqnitud c importancia de la 

cmpresa. 

5 .  INVESTIGACION CON FUNC IONAKIOS Y EM1'L.EADOS 

El auditor debe conocer cl orqaniqramil viacnte de la 

empresa. para identi ficar las difercntes Arcas ~III: la inte- 

gran, as1 como la jerarquin de sus funcionarios v empleados. 

Pcro, 'Para qu6 roquicrn identificar 3 10s funcionarios v 
empleados de la organizaci6n? Pare entrevistarse con ellos 

y conocer las politicas generalcs de la ernmesa relativas a 

su funcionamiento y 10s criterios de contabilizacion en las 

Areas de: 

a) Producci6n. 

b) Finanzas. 

C) Personal. 

d) Nercadotecnia. 

Despubs de haber logrado conocer lo nntcrior. el auditor 

debe de elaborar el resultado de su investiaaci6n Dara que 
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este sea confirmado por el funcionario o emuleado uue Pro- 

Porcionb la informacibn. Esta confirmacibn lo realiza el Li- 

cenciado en Contaduria para tenet- elementos mas sblidos que 

le servirSn de base para planear la auditoria. 

6 .  COLABORACION CON EL CLIENTE 

Resulta bencficioso para la planeacibn de la auditorla 

que el auditor defina claramente con su cliente la colabo- 

rocibn que Bste proporcionora. a1 auditor. en el desarrollo 

de la revisibn. 

El personal del clicmte: 

A) TomarS el inventario fisico en uresencia del auditor o de 

su personal. 

B )  ProporcionarS todos 10s analisis de cucntas uuc a iuicio 

del auditor Sean requeridos. 

a. Listado de activos Fijos. 

b. Estados de cuenta de clientes uor nntiaucdad de saldos 

c. Existericia de productos Lerminados a una fecha deter- 

minoda. 

C) Proporcionare todas las facilidades en el archivo 

Es recomendable que el cliente confirme Dor escrito la 

colaboracibn que pretare al auditor. 

7. HONORAR 10s. 

Debe hecerse la estimacibn de tiemuo uue se reuuicre uara 

cumplir coda paso en un t:rabajo de auditoria con base en el 

mismo programa y en la experiencia de anos anteriores. este 

estimado o presupuesto de tiemoo es necesario no solamente 

para estimar honorarios si i~o Darn controlar el trabajo y 

guiar a 10s ayudantcs en el t,ipo v cantidad de esfuerzo que 

dc ellos se espera. El presupuosto de ticm~o qeneralmente se 
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estirna por etapas de la auditoria. vero se tendra mejor con- 

trol si se detalla de acuerdo corn 10s pasos individuales 4Ue 

rnarca el prograrna. 

LOS honorarios que se establezcan deberan contener adern3s 

el irnporte de 10s costos de 10s servicios de aPovo adminis- 

trativo que va a requerir la auditoria Y vor Cltimo se awe- 

gara un porcentaje razonable de la utilidad. 

En la fijaci6n de honorarius intervienen diversos factores 

tales como: 

A) Eficiencia del personal asiqnado. 

B )  l'iernpo en que se efectuara el trabaio. 

C )  Dificultades encontradas durante el desarrollo del traba- 

jo. 

D) Ayuda que proporcione el cliente. 

E) Gastos incurridos por cL auditor, incluyendo 10s indirec- 

tos. 

8. PLAN DE TRABAJO 

Un plan de trabajo es la secuencia predeterrninada tendien- 

te a la realizaci6n de la auditoria. 

A continuaci6n sc presenta el contenido de un vlan de tra- 

bajo. 

A) Personal que debe desarrollar el trabaio. 

a. Ayudante 

b. Supervisores 

B )  Fechas en las que se desarrollarh cada fase de la audito- 

rla. 

a. PI-elirninar. 

b. cierre. 

c. Final. 



C) Observaciones importantes del control interno. 

a. Puntos s6lidos. 

b. DeFiciencias. 

D) Objetivos de la auditoria. 

E) Descripci6n do las pruebas Y su alcance. 

9. PRAGRANA DE AUDITORIA. 

Un programa de auditoria es un Plan de trabajo con adi- 

ciones de elementos de tiempo. 

Pero, 'Para quB sirve un proqrama de auditoria?. 

El programa sirve para: 

A) Desarrollar la auditoria Y obtener resultados satisfacto- 

rios. 

B )  Guiar a sus ayudantes en el desarrollo de su trabajo. 

C )  Controlar el tiernpo real Y cornvararlo con el estimado. 

D) Determinar el trabajo que falta Por realizarse. 

E )  Estimar sus honorarios. 

F)  Servir de base para futuras auditorias. 

10. NECESIDAD DE SUPERVISION DE LA AUDITOHIA. 

El trabajo de auditoria debe ser planeado adecuadamente y 

si se emplean ayudantes, cstos debcn ser suvcrvisados de ma- 

nera apropiada. 

fcsto obedece a un princivio 16qico de que cuando alguien 

sc compromete a realizar determinado trabajo y emplca ayu- 

dantes, el responsable del mismo debe de supervisar a sus 

auxiliares, para garantizar a su cliente un buen trabajo. 

El auditor no puede escapar de Bsto Y por si fuera poco, 

una de las normas de auditorfa qeneralmente ace~tados rela- 

tivas a la ejecuci6n del trabaio. 

La supervici6n debe ejorcerse en todos 10s trabajos y on 

todas Las Fases del mismo, considerando siempre la capacidad 

y experiencia de 10s ayudantes, quienes estarBn a cargo de 
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una persona m8s experimentada, correspondiendo a1 auditor 

establecer una adecuada supervici6n del trabajo ya que es 61 

suien dictamina. 

Se ejerce mayor supervisi6n cuando: 

Los ayudantes posean poca experiencia Y se ejercer8 menor 

supervisibn cuando, 10s ayudantes posean mayor experiencia. 

Cuando el auditor ha establccido un adecuado sistema de su- 

pervisibn, podre en determinado momento veri f icarlo, anali - 
zarlo y corregirlo en donde lo considere conveniente Y asi 

poder emitir su opini6n en el dictamen. 

La evidencia de la supervisi6n efectuada es importante 

porque: 

El auditor debe comprobar que cumpli6 con las normas de 

auditoria generalmente aceptadas: 

a. Pcrsonales. 

b. ne ejecuci6n del trabajo 

i Pero ante quien las dcbe comprobar? 

" A las autoridades fiscaies. 

" A las autoridades judicialcs. 

" A 1  propio cliente. 

" A otro auditor que necesite o~inar sobrc la correccibn dc 

10s trabajos realizados. 

i En donde se deja constancia de la su~ervis6n?. 

* En papeles de trabajo. 
* En cartas enviadas a1 cliente sobre problemas cspecificos. 
* 0 bien en memorandos dc car3ctcrinterno. 
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CONCLUSIONES 

Es importante que el auditor establezca una adecuada ~ 1 2 -  

neacibn y supervisi6n de la auditorla, ya que de ell0 de- 

pende cl que obtenqa un resultado satisfactoric que le Per- 

mita justificar su opini6n ante la responsabilidad que tiene 

impllcita. 

La planeacibn es la primera fase del proceso de la audi- 

toria. Consiste en decidir antici~adarnente 10s procedimien- 

tos que se van a emplear, la extensihn que se le dara a las 

pruebas, la oportunidad de su aplicacibn Y los papeles de 

trabajo que se utilizar8n. asi como la asignacibn del perso- 

nal que  debera rcalizar el trabajo. 

Es necesario que el audiLor se entreviste con su cliente 

para definir Ins condiciones bhsicas del scrvicio quc va a 

proporcionar. 

Para que el auditor planee adecuadamente su trabajo. es 

necesario que conozca la estructura de la crganizaci6n. ins- 

peccione sus instalaciones y observe sus oporaciones. 

Rcsulta beneficioso que el clicnte o su personal. defina 

c loramente la colaboraci6n que prestaran a 1 auditor en el 

desarrol lo de la audi tor-ia. 

Los honorarios deben ser inforrnados a1 cliente por medio 

d e  una carta que, adcmas de la inclusi6n de 10s honorarios, 

debe contener la cspecificacibn del scrvicio quo proporcio- 

narB su auditor. 

Para garantizar un tr'abajo de calidad, el auditor debe de 

curnplir con todas las normas de auditoria, ~ n a  de ellas re- 

lativas a la njncuoihn rlal trabajo es la dc " planeacibn y 

supervisibn del trabajo" siendo aplicables a los auditores 

quc ticnen ayudantes. 



' T E M A  VI . 
ETAPAS PARA EL DESARROLLO 

D E  LA AUDITORSA DE 
ESTADOS FINANCIEROS 

1. GENERALIDADES. 

De forma general. se puede afirmar que 10s objetivos 

esenciales dc cada una de las etapas en las que se ha divi- 

dido la auditoria son las siguientes: 

1. Obtenci6n de informaci6n: el auditor debc actualizar u 

obtener un conocimiento de las operaciones Y circunstancias 

del cliente, incluycndo sus polfticas de administraci6n . la 
posici6n de la empresa dentro de su rama y de la economia 

as1 como sus responsabilidades leqales. Su objetivo princi- 

pal es conoccr 10s eventos, transacciones y prAct;icas que 

pueden tener influencia significativa, sobre 10s cstados fi- 

nancieros del clientc, 10s procedimientos de auditoria. 

2. Ejecucion : Su objetivo principal es cumplementar 10s 

procedimientos planificados para obtener elementos de jui- 

cio validos y suficicntes para sustentar una opinihn. Todos 

esos elementos de juicio se traduciran cn papeles de trabajo 

que constituyen la documcntacion y evidencian el examen ren- 

lizado. Es importantc scflalar que cn csta etapa ademas dc 

realizarse 10s procedimientos previstos en la ctapa dc la 

plarlilicacidn se encontraran todns ;~qucl las pruebas a1 terna- 

tivas que deban efectuarse reemplarando o complementando a 

las originalmente pianificadas, ya sea por diricultades 

propias de la empresa. de 10s sistemas. de 10s resultados de 

10s procedimientos realizados o por la eficiencia del examen. 

3. Conclusi6n: el objctivo principal de esta etapa es 

cmitir un juicio basado en la evidencia de la auditoria ob- 

tenida en La etapa do la ejecucion 
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La etapa preliminar implica la aplicaci6n de procedimicn- 

tos de auditorta que le permiten a1 Licenciado en Contadurta 

conocer e identificar las transacciones de xu cliente, iden- 
tificar las posibilidades irregulares y probables errores en 

el registro contable de las operaciones, esto es, el auditor 

tendre que revisar la documentaci6n y allegarse de eviden- 

cias competentes que le permitan fundamentar su opinibn, es 

decj r, su d ictamen. Ademas determinar la naturnleza, alcance 

y oportunidad de 10s procedimientos de auditoria que aplica- 

ran. 

A) Objetivo: 

Se lleva acnbo con anterioridad a1 cicrre del cjcrcicio 

normalmente dentro de 10s trcs tiltimos mcses del aflo . cn 

esta etapa se efcctim el. estudio y evaluaci6n del control 

interno y se rcalizan las pruebas de cumplimiento. como re- 

sultado de una visita se tendra la base para determinar la 

naturaleza, alcance y oportunidad de las pruebas sustantivas 

a aplicar posteriormonte, tambien se esta en posibi lidad de 

enLregar a1 cliente la cartn de sugerencias a1 sistcma de 

control intcrno de la entjdad. 

B )  Programa dc dcsarrollo 

EL audjtor obticnc o actualiza informacibn acerca del 

cliente. lo que servire para evaluar el riesgo de que 10s 

cstados financieros est6n desfigurados en forma importanto y 

para planear La auditoria entre otras cosas el auditor ob- 

tiene informaci6n acerca de: 

I. La naturaleza. tamaAo y organizacibn del clientc y 

sus operaciones. 

2. Las cuesLiones que afectan a1 neqocio en que opera el 

cliente por ejemplo, cl ambiente dcl negocio. 1 as 

restricciones y 10s requlsitos legales. 



4 3 
Dentro del programa de auditoria, el auditor debera apli- 

car por lo menos 10s siguientes procedimient;os: 

1. Cornprobar La inFormaci6n financiera de cada mes contra 

La de 10s mcses anterjores y contra 10s saldos acumula- 

dos. 

2. Calcular 10s indices relevantes en base a los estodos 

Financieros y compararlos contra 10s indices del eier- 

cicio anterior- contra 10s indices presupuestados conl:ra 

10s indices de la cornpetencia. 

3. Realizar cornparaciones de inforrnacii>n y datos dc natu- 

raleza no financiera contra 10s datos del ejercicio an- 

terior y las cifras del presupuesto actualizado. 

4. Cornparnr el balance general y el estado de resultados 

del ejercicio sujeto a oxamen contra 10s rnismos estados 

de anos antcriores y determinar las variaciones de ma- 
yor impacto. 

L,os procedimientos antcriores sc real izan con cl prop6- 

siLo de Fortalecer el proceso de planeacibn de los estados 

financieros y no cor~stituye evidencias conLur~der~t:es en las 

quc se soportc un dictamen. 

1.3 otapa intermedia de la auditoria de ostados finan- 

cicros sc desar.rol l i ~ r ~  todas y cada una de las ilcl.ividades 

esLablccidc~s crl el proqrarna de trabajo dcl audiLor. 

A )  Objetivo. 

Su objetivo principal es recopilar In evidcncin suficien- 

te y  competent.^ para podcr ernitir su dictamen, no existe 

unn uni Formidad, ni aceptacion general de 10s procedimien- 

to:; dc audit.orin quc sc dcbcn aplicar cn cada cntidad el 

auditor responsable de dicho examen en base a su entrena- 

micnto t6crlico. a su capacidad profesional y en base n su 

experiencia determinari Los procedimicntos propocios para 

la c.iecuci6n dc su trabajo. 
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Efectuar pruebas de 10s registros, procedimientos y ex- 

~licaciones dadas por el cliente con el prop6sito de deter- 

minar el grado de confianza que se puede tener en ellos. 

Iniciar los trabajos de auditoria de resultados de ope- 

raci6n y otras pruebas a fin de reducir la carga de trabajo 

en la etapa Final. 

B )  Programa de desarrollo 

En esta etapa se efectuaran pruebas que serviran de base 

para determinar el alcance del examen a practicar y la opor- 

tunidad en la aplicaci6n dc 10s procedimientos de auditoria. 
Se definira ol plan de muestreo a seguir. 

Es pr3ctica comun que durante la etapa intermedia de un 

trabajo de revisi6n de informaci6n financiera. ademas de lo 

seilalado en cl parraf.0 preccdente, se inicie en si la audi- 

torla partiendo del examen de las transncciones efectuadas 

durante 10s primeros meses de operaci6n. 

En esta ctapa, cl auditor dar6 seguimiento a que sc ha- 

yan dado efecto a lns correcciones o sugerencias en materia 

de control interno presentadas a su cliente, derivadas de 

sus hallazgos detectodos durante La etapa preliminar. 

No olvidar que el exnmcn intermcdio de informaci6n fi- 

nanciera se dc cuando el auditor es contratado con oportuni- 

dad. es decir, durante el ejercicio que scr3 cxaminado. 

En aqucllos cnsos en que el auditor es contratado des- 

pubs de haber concluido el ejercicio fiscal a examinar y por 

su labor la inicia durante el ejercicio sigulente, ya no sc 

dara la oportunidad de un examen intermedio. Se estara ante 

cl caso de una auditoria de estados financieros a practicar 

cn dos etapas, la prcliminar y la final. 
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Esta fase de la auditorla consiste en la determinaci6n de 

la oalidad y cant~dad de la evidencia obtenida durante el 

examen dc 10s estados financieros, en verificar el control 

de calidad de todo el trabajo realizado y en la preparaci6n 

de 10s informes que de como resultado del servicio profesio- 

nal de la auditoria de estados tinancieros. 

A )  Objetivo. 

Concluir con el trnbajo de auditoria en su conjunto. 

Vcrificar que el programn de trnbajo do todns las Fases 

de la auditoria se haya cumplido en todos sus aspectos que 

los puntos pendientes se hayan aclarado. que las evidencias 

que se pretendierbn alcanzar se haya logrado Y que todos 

10s objetivos del cxamen especifico se hayan logrado. 

B) Proqrama de desarrollo 

En esta etapa y por 1.0 que se reficrc a las transacciones 
del ejercicio en su conjunto, indeperldientemente del examen 
rualizado sobre todas las Partidas que inteqran todo este 
universo, procede cfect:uar pruebas globales de dichas tran- 
sacciones par-a cerrar el clrculo de la revisi6r1 de este as- 

pecto. 

Dentro de !as pr~tchas qlohalns sc pucdnn cnnumerar, a 

manera de ejemplo. las siguientes: 

" CAlculos totalcs de intereses sobre creditos recibidos u 

otorgadns. 

" C6mputo de las depreciaciones cargadas a resultados del 

ejnrcicio contra sus correspondicntes abonos a cuentas 

complementarias de activi fi jo. 

" C6mputo de amortizaciones cargadas a rcsultados del ejer- 

cicio contra sus corrcspondientes abonos a cuentas comple- 

mentarias de cargos o gastos diferidos. 
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" Revision analitica y analisis financier0 estadistico del 

comportamiento comparative de 10s resultados de operaci6n. 

" Saldo final de ventas contra 10s cargos totales a cuentas 

por cobrar. 

Saldo final costos de ventas contra 10s abonos totales a1 

inventario de product0 terminado. 

Se IlevarAn acabo pruebas de corte para cerciorarse que 

las transacciones han sido registradas en el period0 a que 

corresponden. Debido a que las transacciones mas criticas 

son las registradas durante 10s liltimos dias cercanos a la 

fecha del balance general, las pruebas de corte ( cheques, 

entradas y salidas de almac8n. facturas, notas de cargo. no- 

tas de abono) deben ser dirigidas a tales transacciones. 

Pinalmente y una vcz que ya concluy6 con larevisibn de las 

transacciones sucedidas durante el ejercicio sujeto a audi- 

toria, procede en esta etapa el examen de Ins saldos finales 

( cierre del ejerciciol del balance general. Se llevarb n 

cab0 las conexiones de aquellas cuentas de balance cuyos 

saldos fueron examinados en fcchas nnteriores a1 cierre. 

5. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERClClO ( 1 )  

El boletin de revelacibn suficiente establece que " en cn- 
SO de que existan hechos postcriores (a1 cierrc del ejcrci- 

cio) que afecten sustancialmente la situacibn financiera y 

resultado de las operaciones de la entidad, entre la fecha 

que son emitidos, deberan revelar suficiente y adecuadnmer~tc? 

estos hechos por medio de notas explicativas". 

La detecci6n de hechos post,criores relevantes se harB por 

medio de la aplicacibn de 10s procedimientos do auditorla 

que Sean necesarios y por cuestionamientos especificos quo 

se formulen a la adrninistraclbn de in entidnd auditada. 

( 1 )  Comisibn de Normas y Procedimientos de Auditoria. IMCP 
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Existcn dos tipos de hcchos posteriores que requieren ser 

considerados por el auditor: 

A )  Hechos que proporcionan evidencia adicional en rclaci6n 

a condiciones existcntes a la fecha del balance general Y 

que afectan las estimaciones inherentes a1 proceso de eiabo- 

racibn de estados financieros. Estos estados deben ser ajus- 

tados en funci6n a cualquier cambio de estimaciones resul- 

tantes del uso de evidencia. Como ejemplo se ticne: 

* PBrdida importantc por incobrabilidad dc saldo de un 

cliente, como resultado de su quiebra en fecha posterior 

a la del balance scneral de la entidad nuditada. 

* Resoluci6n dc un litigio en contra de la entidad, cuya 

estirnaci6n de pasivo no fue creada, a La fccha del ba- 

lance genera I. 

* Baja del valor dc 10s inventurios. inversiones y otros ac- 
tivos. 

B) Ilechos que proporcionan evidencia cn relacihn con con- 

diciones que no existlan a la fecha del baivncc general au- 

ditado, porque se suscitaron con posteriorjdad a tal Fecha. 

pero quo dcben ser objeto de revelacihn a travhs de notas a 

los estados financieros, aun cuando dichos estndos no deben 

ajustarsc por estos hcchos. Ejemplos dc estos hcchos son: 

movimientos en el capital contable originados por modi- 

fjcaciones a1 capital social, pago de dividendos,ctc. 

Contrataci6n dc pasivos de importancia, incluyendo cmi- 

si6n de obligaciones, en adici6n a ios existenLas a la Fecha 

dal balance general, especialmente si se otorqa una qarantia 

especlfica. 

" Daja en la cotizaci6n de valores en la bolsa 

" Devaluaci6n monetaria significativa 
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Durante el desarrollo de la auditaria el auditor ha de- 

terminado la necesidad de quo la entidad auditada de efecto 

a ajustes Y reclasificaciones en su corttabilidad a efecto de 

que sus estados Financieros reflejen una razor~able situaci6n 

fjnanciera Y resultados de operacihn. Toca a1 auditor en 

eSte momento presentar a La consideraci6n de la administra- 

cihn, la propuesta de sus ajustes y reclasificaciones, dis- 

cutirlos y, una vez aceptados registrarlos. 

Este es uno de 10s momentos mas Finos y dclicados de la 

auditorla en vir.tud de que si la administraci6n de la enti- 

dad auditada se nicga a dar efecto a alquno de 10s ajustes Y 

reclasificaciones propuestos por el auditor y maxime si es- 

tos son relevnntes y estdn s6lidarnente soportados, dicha ac- 

titud puede provocar lo emisi6n de un dictamen con salveda- 

des, negativo. o abstenerse el auditor de opinar. 

7. EL.AHOHACION DEL. UICTAMEN 

El Punto final. cuando ya se cubrieron todas lus etapas 

para el desarrollo de la auditoria de estados Financieros 

corresponde a la eiaboracihn del dictamen correspondiente, 

su evcntual discusion con 1;) administ;raci6n y a su prcsentzl- 

ci6n o entrcga a1 dcstinatario Final: su cliente Y autorida- 

des hacendarias trat6ndose de undiclamen para fines fiscales 

Antes de esa nntreqa Final. el auditor habr6 de constar 

qrle se dieron efecto en 10s registros contables a todos 10s 

ajustes y rcclasifioaciones propuestos y que 10s saldos fi- 

nales que arroja la contabilidad coinciden con 10s reporta- 

dos en su dictamen y estados Financieros que le son relati- 

VOS. 



4 9 
CONCLUSIONES 

A la conclusibn de la etapa preliminar de la auditorla. 

el auditor present6 a la consideracibn dc la administracibn 

un informe sobre sus suqerencias para reforzar el control 

interno de la entidad y para optimizar la operaci6n en su 

con junto. 

Durante la etapa intermedia, el auditor se percata de las 

medidas correctivas adoptadas por la administracibn para dar 

efecto a sus sugerencias. 

Procede, por 6ltimo. preparar un informe Final en el cual 

se den a conocer las Fallas de control y operativas que pre- 

valecen a1 cierre de la auditoria, con sus corr-espondientes 

recomendaciones o sugerencias. En este informe. si el audi- 

tor lo considera pertinente, puede seAalar las primeras fa- 

llas que encontr6 y el csfuerzo que aplicaron las areas ope- 

rat ivas para subsanarlas. 
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F A P E L E S  D E  'rKARA.30 

1 -  CONCEPT0 (1) 

"Los papeles de tmbajo son cl conjunto de cbdulas y do- 

cumentos quc elabora rl ohtiene el Licenciado en Contadu- 

ria en el desarrollo de las diversas fases de la audito- 

ria". 

Pero iQu6 contienen 10s papeles de trabajo? 

A continuacibn se mencionan alqunos aspectos: 

A )  Las condiciones que encontrb el auditor en el desarrollo 

de su trabajo. 

B) Las tbcnicas y procedimientos de auditorla que aplicb. 

asi corno su extensibn y oportunidad. 

C) El resultado de los registros de contabilidad. 

D) Las conf irmaciones obtenidas de Fuen tes externas 

a) De clientes 

b) De proveedorcs. 

C )  De bancos. 

E) li~s confirrnaciones obtcnidas de Cuentes internas 

a) Del propjo cliente. 

b )  DR SUS Cuncion~rios y cmplcados 

F) Sus conclusiones 

E i  auditor elabora u obLiana u&duias y documentos para: 

A )  Fundamentar su opinibn con respecto a 10s estados finan- 

cieros. 

6 )  Servir de fuente de informacibn posterior a las autorida- 

des Fiscales, .iudicialcs. o a otro auditor que desee opi- 

nar sobre el trabajo rf:alizado o bien a su propio clientc. 

(1) Normss y Procedimientos de Audi toria. I . N .  C. P 
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C) Dejar constancia que realize un trabajo de calidad profe- 

sional. 

D) Realizar su trabajo con un minirno de ticmpo Y esfuerzo. 

2. IMPORTANCIA DE LOS PAPEI.ES I)E TRABAJO 

Una de las norrnas de auditoria generalmente aceptadas 

aplicables a1 Licenciado en Contaduria como profesional a1 

ejecutar el trabajo es: 

La obtencihn de evidencia sr~fuciente y competente. 

Por lo tanto, cl cumpl imiento de esta norma, le servirn 

de base a1 Licenciado en Contaduria para emitir su opinibn 

en el: 

Dictamen. 

La obtenci6n de la evidencia suficientc y competente so 

cncuontra plasrnada en 1 os llamados: 

Papcles de tmbnjo. 

Consecuenternente el objctivo e importancia dr? 10s ~apeles 

de trabajo son: 

A) En ellos, el auditor respolda y fundaments sus inforrnes: 

a) D i  ctamen. 

b) Carta de observaciones 

B )  Sirven de fuentc dc informacihn posterior a: 

a) Los autoridadcs fiscales. 

b) Las autoridades judiciales. 

c) Otro auditor que dcscn opinar sobro cl trabajo reali- 

zado. 

d) A1 propio cliente o entidad audilada. 

C) Con cllos se evidencia el trabajo malizado. su alcance 

sus lirnitaciones y su oportunidad. 

D) Ellos sirven para comprobar que el auditor realizh un 

trabajo de calidad profesional. 
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El Sirven de guia para la realizaci6n de futuras auditorlas 

y como referencia para determinar la consistencia en la 

aplicaci6n de principios de contabilidad generalmente 

aceptados de un ejercicio a otro. 

3. PLANEACION DE LOS PAPE1,ES DE TRABAJO 

Es la etapa en la cual cl Licenciado en Contadurla deter- 

mina anticipadamente 10s papeles de trabajo que va a utili- 

zar en el desarrollo de su auditoria. 

i Pero quibn a quicnes deben elaborar 10s papeles de tra- 

bajo que se van a utilizar?. 

Debe ser cl Licenciado en Contaduria. o sen quien va a 

dictaminar, pcro si este cuenta con ayudantcs, entonces debe 

ser 10s mas experimentados, de tal manera quc 10s papeles de 

trabajo se caractericcn por su: 

Calidad profesional y mAxima utilidnd. 

El pre-elaborar papeles dc trabajo c) ci.d~llas tiene corno 

objetivo: 

A )  Obtcner la seguridad de que no se le ha escapado alqdn 

detalle importantc y La posibilidad de proccdimicntos. 

B )  Proporcionar una secuencia ordenada y 16sica del trabajo 

que se traduzca cn ahorro de tiempo. 

C) Facilitar la divisi6n del trabajo y a la vez  la supervi- 

si6n. 

D) Evitar que 10s encargados de realizar la auditoria omitan 

procedimientos. 

Por Lo anterior, es importante quc el 1,icenciado en Con- 

taduria planee adecuadarnente 10s papeles dc trabajo. qUc 

tenga en mentc todosy cada uno dc losobjetivos de 6stos. por 

lograr cedulas de: 

Alta calidad. 
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4 .  PKOPIEDAD DE LOS PAPELRS DE TRABAJO. 

Los papeles de trabajo constituyen la base en la cual el 

Licenciado en Contaduria respalda su opini6n. 

Y ellos van a ser la Fuente de informaci6n y comproba- 

cibn a Futuro del trabajo de auditorla realizado. 

Y por la responsabilidad e importancia que implican Para 

el auditor, la propiedad de esos papeles de trabajo son h i -  

ca Y exclusivamente del Licenciado en Contaduria. 

Los papeles de trabajo del auditor son cl respaldo de su 

ejercicio profesional, son asI mismo la evidcncia integral 

en la que sustentan su juicio por, Lo C U H ~  la responsabili- 

dad y propiedad de dichos documentos son exclusivamente del 

nud i tor. 

5. NATURALEZA CONFIDENCIAL UE LOS PAPELES DE TRABAJO 

En 10s papeles de trabajo del auditor, se encucntran 

plasmados todos 10s datos contt:nidos en los esLados l'inan- 

cicros de La cntidad auditada como lo son: 

Activos. pasivos, capital contable, ventas, sueldos, etc. 

con sus respcctivos analisis c interprntaciones Financieras. 

Obtenidos do 10s registros, expcdientes, dcclaraciones, etc 

del cliente. Motivo por el cual esta informaci6n es: 

Conf idencial . 

El lnstituto Mexican0 de Contadores Publicos dice: ( ' 1  

" . . .  Sujeta solamente en el uso de dichos paples de trabajo 

y de la informacibn en ellos contenida, a las exigcncias 

ineludibles del deber generic0 de secret0 profesionnl que 

todo auditor tiene". 

( '  Normas Y Procedimientos de Auditoria. I .M.C. P 
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Ademas. el chdigo dc Btica profesional del lnstituto mc- 

xicano dc Contadores POblicos en el cumpl imiento del secret0 

profesional . 

Por otra parte, la integridad y la honradez del auditor 

seran seguramente las bases de su actividad profesional Y 

en las que mayor grado contribuiran a Formarle una clientela 

integridad para investiqar la verdad, y honradez para exhi- 

birla. La opini6n dcl auditor debe ser recta y claramentc 

expuesta, pues no solo se miente alterando 10s hechos, si no 

tambiBn call6ndolos y no slo una mentira induce a1 error. si 

no tambibn La ocultaci6n de la verdad. TambiBn, debemos re- 

conocer que el extremo cxpuesto seria igualmente danino. 

pues la revelacihn indiscreta de 10s hechos y circunstancias 

que el auditor conocc en el curso normal de su trabajo. vio- 

laria otro aspect0 de su btica : el secreto profesional Y 

nOn llegarla a colocarlo en el peliqroso e inaceptable campo 

del delator. 

6. CLASllS I)E PAPELES DE 'I'RARAJO 

EN cl curso de su tmbajo, el auditor nccesitara examl- 

nnr 10s Libros ylos documentos que amparan las operaclones 

registradas y deberb, adembs, conservar constancia de La ex- 

tenslbn cn quc practicb csc cxamcn. 

t'cro al cxarninar el contenido dc 10s libros de concabili- 

dad, cstos extractos seran, necesariamente. mas elaborados 

pucs habran de contener nombres, cifras, c6lculos. descrip- 

ci6n dc comprobantes y demSs informacibn que se juzguc dc 

intcres. 

Estos extractos, an8lisis. notas y demSs constancins for- 

man lo que en el lenguaje de auditoria, sc conocen como c6- 

dulas Y su conjunto, debidamente clasi f icado y ordcnado 

forma 10s llamados papeles de trabajo. 
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La hoja de trabajo es la cedula que muestra 10s grupos 0 

rubros que integron 10s estados financieros. 

R )  Cbdulas sumarias. 

Las cedulas sumarias muestran las cuentas de mayor que 

forman un rubro. 

C) CBdulas anall ticas. 

Las cBdulas analiticas o de comprobaci6n contienen cl 

trabajo efectuado para verificar la correci6n de una 

partida u operncion. 

C) CBdulas de detalle. 

Las cbdulas de detalle relacionan las partidas que compo- 

nen una cuenta de mayor o un saldo cualquiora. 

I .  PAPE1,ES DEL AKCHIVO PERMANENTE 

El espediente dcl archivo permanente o continuo puede 

constar de 10s siguicnt:es apartados o secciones. 

SBCCION 

I. HISTOHIA DE [.A COMPAAIA 
I. k:scritura consLitutiva y sus modificaciones. 

2. Actas o extractos de los actas de asambleas dc 

accionistas. 

3. Extractos de actas del consejo de administmci6n. 

1 1 .  CONYKATOS Y CONVENIOS 

1. Contrato colectivo de trabajo. 

2 .  Contrato de servicios Lbcnicos. 

3. Contrato de regallas. 

4. Contrato de comisiones. 

5. Cont:rato de arrendamientos. 

6. Planes de pensiones o jubilaciones. 

7. Contratos de prbstamo hipotecario o de habilita- 

ci6n o avio. 
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1. GrAfica de organieaci6n (personal y funcioncs) 

2 .  CaLAlogo de cuentas e instructivos para su manejo. 

3. Politicas do contabilidad. 

4. Sisterna de archivo. 

IV. INFORMACION FINANCIERA 

1. Balances generales cornparativos. 

2. Estados de resulLados cornparativos. 

3. Est:ado comparative de adiciones y bajas de activo 

fijo. 

4. Anelisis dc las depreciaciones y arnortizaciones 

acurnuladas. 

5. Anelisis de la reserva para cuentas incobrables. 

6 .  AnSlisis de ventas por ailos en forrna comparativa. 

7. Anelisis del capital social y utilidades acumuladas 

V. SITUACION FISCAL, 

1 .  lmpuestos a que estA sujeta la ernpresa 

2. Anelisis de fa reserva para irnpuestos sobrc la rcn- 

ta. 

3. Convenios cclebrados con las autoridades fiscales 

4 .  Exenclones dc irnpuestos. 

5. Autorizaciorles para clap,-eciar a Lasas diicrcnies de 

las legales. 

VI. CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO, PROGRAMAS E INFORMES 

DE AUDITORIA. 

1. Cuestionario de control interno. 

2. Proqrarnas de auditoria. 

3. Carta dc sugestiones. 



8. INDICES Y NARCAS 5'7 

Los papeles de trabajo requieren de una ordenaci6n 16gi- 

ca con la finalidad de lograr una localizacibn rapida de 10s 

mismos y para tal efecto, se acostumbra estandarizar 10s in- 

dices y las marcas con el objeLo de ahorrarse tiempo en La 

auditoria, ya que el uso continuo de 10s indices Y marcas 

facilita a1 auditor y a sus ayudantes a la localizaci6n ra- 

pida de 10s papeles de trabajo. 

INDICES 

Son el conjunto 16qico ordenado e interrelacionado do 

c6digos que identifican 10s difercntes papeles de trabajo 

para facilitar su consulta y ordenamicnto. 

En tbrminos generales el orden que se lcs da en el expe- 

diente cs el mismo quo presentan las cuentas en 10s estados 

financieros; asi, 10s papeles relat~vos a caja estarSn pri- 

mero, despu6s de 10s relatives a las cuentas por cobrar. 

hasta concluir con 10s quo se refieran a las cuentas de gas- 

tos y cuentas de orden. 

1,os indices se asiqnan dn acuardo con el criterio antc- 

rior y pueden usarse para csLe objeto, ncmeros, letrns o la 

combinaci6n de ambos. 

A continuaciGn se presenta un ejemplo de indices usando 

el mbtodo alfabbtico-num0rico. por ser el de us0 m8s genera- 

lizado cn to prectica de la auditoria. 

En este sistema, Ins letras simples indican cuentas de 

activo, las Letras dobles indican cuentas de pasivo Y capi- 

La1 contable y 13s decenas indican cuentas de resulta- 

dos. como sique: 



LETRA 0 

NUMERO 

A A 

BB 

EE 

I I H  

1.L 

RR 

SS 

PARA LA CUENTA DE 

Caja Y bancos. 

Cuentas por cobrar. 

Inventarios. 

Activos fijos y depreciaciones 

Cargos diferidos Y otros. 

Documentos por pagar. 

Cuentas por pagar. 

Impuestos pot- pagar. 

Pasivo a largo plazo. 

Rescrvas de pasivo. 

Cr6ditos di feridos. 

Capital y reservas. 

Ventas 

Costo de ventas. 

Castos yaneralcs. 

Gastos y productos financ i cros. 

Otros yastos y productos. 

De igual mancra y siemprc en forma piramidal, a la c(?du- 

la sumaria, cedulas de detalle y c&dulas de comprobaci6n del 

grupo caja y bancos -por ejemplo- sc asignan 10s siguientes 

indices. 

PARA LA CEDULA: 

Sumaria de caja y bancos. 

Detalle de fondos de caja. 

--Arqueo de 10s fondos de caja. 

--Estudio de movimientos anormales on 

elcjercicio. 



TNDICE: PARA LA CEDULA: 

Detalle de 10s bancos. 

--Conciliacibn bancaria. 

--Confirmacibn bancaria 

--Corte de chequeras. 

De este modo el indicc pcrmite archivar ordenadamente 

10s papelcs y se vuelve un instrumento de localizacibn alta- 

mente eficaz. 

Adcmhs, 10s Indices permiten rcfercnciar (o cruzar) f6- 

cilmentc las cbdulas que por contener datos comunes, a1 ser 

verificados en una, obviamente est6n comprobados en la otra. 

Son simbolos utilizados por 81 auditor para indicor el 

tipo de verificacibn precticada sobre la partida revisada. 

Siempre sn debe explicar su significado en el propio papel 

de trabajo o en una cbdula explicativa por separados. 

Con el propbsito dc ahorrarse tiempo y papel, es neccsa- 

rio uLilizar marcas cstandarizadas de representacibn simbb- 

lica, estas marcas nos indican un hecho, una tbcnicn. un 

procedimiento, etc. 

Para llevar a cabo lo anterior es convenientc que al 

principio del expediente de 10s papeles de trabajo sn defi- 

nan 10s simbolosa utilizar, asi comosu significado. A si 

mismo se indicara que las marcas se anotaran con l6pjz de 

color. 

En la practica, la utilizacibn de marcas de trabajo rea- 

l i zado es lo mas comun y facil i ta extraordinariamente, por 

un lado la transcripcibn del trabajo que realiza el auditor 

ejecutante y por otro. la interpretacibn de dicho trabajo 
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Por Parte del supervisor que revisa. 

A continuaci6n se enlistan algunos de 10s trabajos m6s 

comunes quc pueden ser estandarizados y transcritos a travbs 

de una marca estandar: 

" Sumas, multiplicaciones y dem6s c6lculos aritmbticos veri- 
ficados y encontrados correctos. 

Cifra cotejada contra libro o tarjeta control de mayor Y 

encontrada cor'recta. 

" Verification fisica realizada con resultados satisfacto- 

rios. 

" Documento oriqinal verificado y encontrado correct0 Y con 

requisitos Fiscales. 

" Operaci6n o documento encontrado con La autorizacion ade- 

cuada. 

La forma de las marcas debe ser lo mAs sencilla posible 

per0 a la vez distintiva, de manera que no haya confusi6n 

entre las diferentes marcas que se usen en el trabajo. Nor- 

malmcntc las mnrcas sc transcriben utilizando color rojo o 

azul, de tal suerte sue a travbs del color se logre su iden- 

tjficaci6n inntcdiats en I;ls partidas eri (as que hubieren si- 

do anotsdas. 

Algunos ejcmplos de marcas son: 

Cdlculo verificado Y sumas. 

Comprobante examinado que refine requisitos 

t iscales. 

Comprobante examinado que no retinc rcquisi- 

tos f iscales. 

I)ef icicncia correqida. 

Cotejado contra auxiliares 



Saldo verificado contra mayor 

Inspecci6n realizada 

Comprobacihn con los sistemas de control 

interno. 

9. ARCHTVO Y OONSERVACION DE EXPEDIENTES Dl3 AUDITOR10 

Una vez concluida la auditoria, el audit;or debe de ar- 

chivar debidamcntc 10s papeles de trabajo del ejercicio. Bs- 

tos deben de ordcnarse en forma l6gica. por ejemplo: 

A )  Memorandum sobrc asurltos importantes que deben ser corlsi- 

derados para la pr6xima auditorja. 

B )  Puntos para el mnmorhndum dc observacioncs y sugerencias. 

C )  Hoja de pendicntes resucltos 

D) Programa de trabajo. 

E) Certi ficndos del cliente 

F) Ualanza de comprobacihn firmada por el auditor. 

C) floja de trabirjo. 

H )  Asiento de ajuste Y reclasificacibn 

LOS papeles de trabajo consti tuyen la comprobacihn de 

que el auditor realizh La auditoria y en ellos se basa para 

dictaminar. 

Ante esta responsabi lidad. es recomcndable conservar 10s 

papeles de trabajo durance un tiempo razonable. 

Existen muchos factores para que el auditor decida cuhn- 

LOS anos deba conservar 10s expedientes de auditoria; entre 



ellos podemos mencionar: 

A) La falta de espacio del archivo del despacho. 

i3) La limitaci6n de mobiliario y equipo del archivo 

C )  La falta de personal de archivo. 

Los archivos de cxpedientes de auditorla se destruyen: 

* De 8 a 10 anus. Los dictemenes fiscales. 

* Y a 10s 5 ai5os. Los dictamenes financieros 
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Los papeles de trabajo son el conjunto de ced~llas Y do- 

cumentos que eiabora u obtiene el auditor en el desarrollo 

de las diversas fases de la auditoria y que contienen las 

condiciones del trabajo encontradas, las tecnicas y 10s pro- 

cedimientos que aplicb asi como su extensibn y oportunidades 

de 10s mismos el resultado de 10s registros de contabilidad. 

las confirmaciones de fuentes internas Y externas Y sus con- 

clusiones. Con la finalidad de fundamentar su opini6n. ser- 

vir de fuente dc informaci6n posterior y probar quo realiz.6 

el trabajo con calidad profesional. 

Con 10s papeles de trabajo el auditor prueba que cumplib 

con la "obtencibn de la evidencia suficiente y competente" Y 

quc ello le respaldara para fundamcntar su opini611, motivo 

por cl cual Bstos son propiedad del auditor. 

Los papeles de trabajo contienen datos obtenidos de 'os 

registros y expedientes del cliente, motivo por el cual son 

confidenciales. 

Para facilitar el orden y la Localizacibn de las cBdulas 

do iluditoria, Bstos deben de contener indices y marcas es- 

tjndares . 

tSs conveniente contar co11 urr archivo pernanentc dc pnpc- 

les de trabnjo como el acta constitutiva de la cntidad, con- 

tratos, convenios, para evitar solicitarlos cada ejercicio. 

Los expcdientns de auditoria deben archivarse adecuada- 

mente Y conscrvarse por lo menos cinco aRos. 



TEMA- VIII. 

DICTAMEN SOBRE 

ESTADOS FINANCIEROS- 

1 .  IMPORTANCIA DEL DICTmN ( 1 )  

El boletin No. 21 del tnstituto Nexicano de Contadores 

Phblicos senala: 

' La importancia del dictamen en la prhctica profesional 

es rundamcntal, ya que frecuentemente es lo unico que el pu- 

blico ve del trabajo del auditor". 

[.,a fur1ci6n del auditor o Licenciado en Contadurfa es: 

Otorgar un alto grado de confiabilidad a traves de su opi- 

nihn manifieste por escrito en el dictamen. 

En base a1 dictamen del auditor, los intercsados en la 

inforrnacibn financiera toman decisiones. 

La entidad auditada es la primer rcsponsable cn la clabo- 

racihn de 10s cstados finnncieros y el Licenciado cn audito- 

ria cs el que otorga un alto grado de confiabilidad a traves 

de s u  opini6n manifestada por escrito cn el dictamcn, para 

que 10s interesados on la informaci6n financiera Comen deci- 

siones. 

2. CONCEPT0 DE DICTAMEN 

A l  concluir el trabajo de revisi6n de las cifras de 10s 

cstados financieros, el auditor expresa las conclusiones a 

las que llega respecto de la correcci6n contable de las mis- 

mas cn un documento llamado dictamen. 

(1) Uoletln No. 21. Normas Y Procedimientos de AuditorIa 

I.M.C.P. 
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El dictamen es, pues, la 0pini6n del 1.icenciado en Con- 

tnduria sobre la correcci6n contable de las cifras de 10s 

estados financieros como resultado del examcn y revisi6n de 

10s mismos 

Esa opinibn o dictamen podrla redactarse en la forma Y 

esLilo que cada quien tuviera para hacerlo; no obstante. con 

el fin de uniformar hasta donde sea posible esa expresibn, 

la profesi6n ha adoptado una forma de redacci6n mes 0 menos 

riqida en la que se resume claramente tres ideas fundamenta- 

les: 

1. Identificaci6n de 10s cstados financieros a que se re- 

fiere el dictamcn. 

2 .  l'rabajo realizado cn su revisi6n 

3. Opinibn profesional. 

3. CONTENIDO DEI. DICTAMEN. 

1.0s interesados en la informaci6n financiera. se han 

acostumbrado a Leer dictemencs con la misma forrna Y termino- 

logia, de tal rnanera quo, identi f ican inmediatamente cual- 

quicr desviacibn o alteracibn, lo que implica que. el emi- 

sor del dictamen debc explicar claramcntn 10s motivos de la 

alteraci6n o desviacibn. 

En 1964 el lnstituto Mexicano de Contadores POblicos, re- 

comend6 a sus miembr-os, una misma forma de dictamen de esta- 

dos f inanc ieros. 

La forma cue recomiendan es la siguientc: 



" He examinado el balance general de la Cia. "X" ,  S . A .  al- 
-- Y 10s estados de resultados Y de utilidades acumula- 
das que le son relativas por el aflo que terminb en esa fecha 
Mi examen sn efectub de acuerdo con Las normas de auditoria 
generalmenta aceptadas y ,  en consecuencia, incluyb las prue- 
bas de 10s registros de contabilidad Y 10s demhs procedi- 
mientos de auditoria que consider6 necesarios en las cir- 
cunstancias. 

En mi opinibn, 10s estados financieros que se adjuntan 
presentan razonablemente la posicibn financiera de la Cia. 
" X " ,  S . A .  a1 y el resultado de sus operaciones del 
aflo que termin6 en esa fecha, de conformidad con principios 
de contabilidad gcneralmente aceptados, que fueron aplicados 
sobre bases consistentes con 10s del aflo anterior". 

En el mismo Boletin No. 21, el Instituto Mexicano de Con- 
tadores Phblicos, recomiendan otra formn de dictamen, con el 

mismo contenido qllc cl anterior. 

Los contadores phblicos pueden utilizar cualquiera de las 

dos for-mas. Ile asui ul utro: 

"En mi opinibn, 10s estados financieros adjuntos presen- 
tan cn formn rnzonablc la situacibn financiera de la Cia. 
"X" .  S . A .  al y el rcsultado de sus operaciones 
del aflo que termin6 en esa Fecha, de conformidad con 

principios dc contabilidad generalmente nccptados, que Fue- 
ron aplicados sobre bases consistentes con las del aflo ante- 
rior. Mi examen dc dichos estados financieros se practicb de 
acuerdo con Ins normas de audiLoria ~III?, dontro de las cir- 
cunstanncias, considcr6 necesarias." 

A continuacibn veamos 10s elementos del dictamen: 

Formado por el nombre del auditor que emite su oninihn 

sobre los estados financieros examinados, o membrete de I;, 

asociacihn profesional, a la que pertcnezca. si es que estA 

asociado. 

Cuando se dictnmina para efectos fiscales, la responsabi- 
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lidad es individual, por lo tanto resulta mhs adecuado mem- 

bretar el dictamen con el nombre del auditor. 

H )  A QUIEN 0 QUIENES SE DIRIGE EL DICTAMEN. 

Generalmente el dictamen se dirigire a 10s accionistas o 

a qui6n haya contratado 10s servicios del auditor. 

El informe de auditoria debe estar dirigido a la empresa. 

quc es el clientc, o a su cuerpo directivo. Siempre que la 

designacihn del auditor haya sido aprobada por 10s accionis- 

tas, cl informe csLar.5 dirigido tanto a 10s accionistas como 

a1 consejo de administracibn. 

C) PARRAFO DE ALCANCE. 

Se llama p.5rrafo dc alcancc o identificacibn porque en 61 

se identifican claramente 10s estados financieros a que se 

refiere y se seaala el alcancc del trabajo efectuado. 

He examinado el balance general dc la Cia. "X", S . A .  al- 
p y 10s cstados de rcsultados y de cambios en la si- 
tuacibn financiera que lc son relativos por el aRo que 
Lermin6 en esa fecha.. . . 

En las Lineas antcriores el auditor csta precisando qui: 
cstados Financieros ha cxeminado, a qu6 cntidad se refiere y 

a que fecha ic son relativos. Como se puede observar sola- 

mente se mencionan tres estados financieros. per0 es muy co- 

mhn que, se incluya tambien el estado dc origen y aplicacibn 

dc recursos o estado dc cambios en la situacihn financiera. 

Mi examen se efectub de acuerdo con las normas de audito- 
ria generalmente aceptadas Y, . . .  

Esta af'irmacihn constituye una garantia, quo el auditor 

ofrece a 10s usuarios. de la informacibn financiera de que 

cl trabajo realizado cumple con 10s rcquisitos minimos dc 

calidad. 
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En consecucncia, incluyb Las pruebas de 10s registros de 
contabilidad y 10s demAs procedimientos de auditoria que 
considere necesarios en las circunstancias. 

Con csta afirmacibn cl auditor esta demostrando que quedb 

ampliamente satisfecho de haber obtenido la evidencia Sufl- 

ciente Y competentc. 

D) PARRAFO DE LA OPINION. 

Se le 1 lama pbrrafo de opinibn porque en 6.1 quedo expre- 

sada la opinibn profcsional respecto a 10s estados financie- 

ros. 

Esta opinibn quc cmitc el auditor, oCorga seguridad a 

terceros para la toma de decisiones. Para emitir esa opinibn 

el nudit;or, dc antemano real izb el trabajo de auditoria, ba- 

sad0 en tecnicas especificas que In profesibn lc exiqe. 

En mi opinibn, 10s estados Financieros que se adjuntan 
presentan razonablcmente La posicibn financiera de la Cia. 
" X u ,  S.A. a1 31 dc . y el resultado dc sus opcraciones 
dcl ano que tcrminb en esn fccha . . . . .  

. . . . , dc conformidad con principios do contabilidad gene- 
ralmente aceptndos, quc fueron apl icados sobre bases con- 
sistcntcs con 10s del aRo anterior. 

En este phrrafo, el auditor debe indicar si la entidad 

cumplib con 10s principios de contabilidad que la profesibn 

tiene como aceptable. 

La irnpol-Lar~cia dc esta aiirmacirjn estxiba cn que la enti- 

dad tiene bases de comparnciones con respecto a ejercicios 

anteriorcs. csto qarantiza la "consistencia". 

Con su firma. el auditor esL$ aceptando intcqramentc la 

rcsponsabilidnd dc las declaraciones especificndas en el 

d ictamen. 
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F)  LUGAR Y FECHA. 

El dfa en que cl auditor abandona Jas oficinas del clien- 

te. es 61 mismo que debe llevar el dictamen, indicando el 

lugar. 

Cuando despu6s de haber emitido su dictamen el auditor 

conozca de hechos o situaciones quo existlan a esa fecha Y 

que de haber sido conocidos por 61, hubieran afectado su 

dictamen, debere solicitar a la entidad que notifique 10s 

hechos descuhiertos a las personas que se sabe est6n utili- 

lizando 10s estados financieros y el dictamen relativo, Para 

que suspenda su curso y esperan a que 10s estados Financie- 

ros Y dictamen r'evisados puedan ser emitidos nuevamentc. 

Err 1975, el Insti tuto Mexicano dc Contadores I'ublicos, 

a travCs de su cornision denormas y procedimientos de audito- 

ria recomeridado uri nucvo dictamen, que a continuaci6n sc 

menciona: 

"En mi opinihn, con base en el examen quc practiqu6, 10s 
estados finaricieros que sc acornpanan, preparados Por la 
administrncibn dc la compania, presentan la situaci6n fi- 
nanciera dc - a 1  31 de dicicmbre de 19- y 10s re- 
sultados'de sus opcracioncs por el aRo que termin6 en esa 
fccha " . 

Este nucvo dictamcn que se caracterixa por su sencillez 

de radacci6n y facilidad dc comprensihri, fu6 propuesto con 

el deseo dc excluir del mismo todo tecnicismo que pucda ha- 

cerlo obscuro. para expresarlo de una mancra sencilla y de 

fhcil acceso a1 usuario del mismo. 

Las razoncs en que se basa la recomendaci6n dcl nucvo 

dictamen son b5sicamentc las siguientes: 

" Esta f-orma de expresar la opini6n es a tal grodo clara y 

prec~sa que no deja lugar a duda respecto a lo que quie- 

rc y puedc cxpresar el auditor como resultado de su 

trabajo. 

ESTA TESBS NO S m  
DE LA BI[BILeo'HlEc.Ea 
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Se expresa con claridad la responsabilidad primaria Clue 

tiene la administraci6n de la compafiia de preparar 10s esta- 

dos financieros para el examcn del auditor. 

No hay objeci6n para utilizar un nuevo dictamen sobre 

estados financieros, si as1 lo considera mas el auditor, POL 

que existe la convicci6n de que las normas de auditoria genp 

ralmente aceptadas, siempre serAn cumplidas, ya que constit: 

Yen preceptos de observancia obligatoria. 

1.a consistencia en apllcacion de principios de contabill 

dad, tiene por objeto cubrir el aspecto informativo de la 

comparabjlidad de Jas cifras, en 10s cstados financieros que 

acornpanan a1 dictamen del auditor. 

La simp.lificaci.6n que sc proponc del dictamen es con- 

gruente con el  hecho de que, existiendo 10s articulos 2.11 y 

2.12 de cadigo dc Btica profesional, quc establece obliqacig 

nes semejantes a las quc sc derivan de las normas de audito- 

ria generalmente aceptados, no se ha considerado indispensa- 

ble hacer referencia a la observancia de Las normas de Ctica 

proiesional dentro del cuerpo dcl dictamen. 

EL auditor a1 emi tir su opini6n sobre 10s estados f inan- 
cieros est& declarando u aceptando la responsabilidad de ta- 

Ics afirmaciones, las cuales se encuentran en el primer dic- 

tamen que transcribimos dcl boletin No. 21 del Instituto me- 

xicano de Contadores Pi~blicos. 

A )  El dictamen se hiz6 de acuerdo con las normas de audi- 

toria qnneralmente aceptadas. 

B )  E:l examen incluy6 las pruebas selectivas de la contabi- 

lidad y otros procedimientos de auditoria, de acuerdo 
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con las circunstancias. 

C) La sitllacihn financiera y 10s resultados de operaciones 

se presentan razonablemente de conformidad con principios 

de contabilidad qeneralmente aceptados. 

D) Los principios de contabi lidad fueron aplicados sobre 

bases consistentes. 

tlay que tener en cuenta, que cuando el auditor dictamina 

Para efectos fiscales, debere hacerlo uti lizando el nuevo 

dictamen. 

5. TIPOS DL? DICTAMEN 

1. Dictamen Limpio o sin salvedades. 

2. Dictamen con salvedades. 

3. Dictamen con ;~bstencihn dc opinihrl 

4 .  Dictamen negalivo. 

* Dictamen limpio o sin salvedades. 
Se emite cuando el auditor, mediante la aplicaci6n da to- 

dos los Procedimientos de ouditoria quada sat.isfecho de La 

razonabilidnd de 10s cstados finz~ncieros en conjunto, es de- 

cir, que no existe ninguna situacihn o circunstancin que de 

oigen a la emisibn de cualquiera de Los otros tipos de dic- 

tamen. con salvcdad, con abstencihn de opinihn o ncontivo. 

* Dictamen con salvcdad 

Se emite cuando el audit;or revela en uno o mAs perrafos 

dcntro del cuerpo dcl dictiamen todas las razones de impor- 

tancia que lo originaron, indicando tambibn despubs de la 

expresihn en mi opinibn L;I frase excepto por. 

Dcbe revelar tambien, en su caso. 10s el-ectos netos de 

las salvedadcs en 10s estados Finvncicros considerando el 

TSR Y el PTU. 
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Cuando por razones ajenas a1 auditor, o bien por limita- 

ciones impuestas por la dministraci6n de la entidad. el au- 

ditor no puede aplicar todos 10s procedimientos de auditoria 

que considera necesarios, Las situaciones mencionadas repre- 

sentan limitaciones en el alcance, por lo que el auditor de- 

berA utilizar su criterio profesional para evaluar si estas 

limitaciones son de tal importancia que debe expresar una 

salvedad. 

* Dictamen con abstenci6n do opini6n. 

El auditor debo abstenerse de expresar unn opini6n cuan- 

do el alcance dc su examen haya sido limitado en forma tal 

que no procede la emisibn de un dictamen con salvedades. 

Cuando el Licenciado en Contaduria haya Llcgado a la con- 

c.lusi6n de que 10s cstados financieros no representan la si- 

tuaci6n  financier;^ y el resultado de las operaciones confor- 

mc a principios dc cor~tabilidad, as1 debera expresarlo. 

Cuando cxistc unn abstenci6n de opini6n. no so debe emi- 

una opinidn parcial sobrc pnrtidas individualcs de 10s es- 

tados f inancieros. 

* Uictamen negativo 

Una opini6n neqativa o advcrsa se emitc cuando el auditor 

encuentra que 10s estados Financieros no estan de acuerdo 

con principios de contabilidad Y las desviaciones son a tal 

grado importantes que la expresi6n de una opini6n con salve- 

dades no serIa adecuada. 

Cuando existan desviaciones en la aplicaci6n de dichos 

principios contables, cl auditor deber6 indicar cn forma 

precisa en que consisten esas desviaciones, cuantificar el 

efecto de 10s estados financieros y mencionar la repercuci6n 

dc su dictamen. 
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Considerando la importancia relativa que pudiera tcner 

las desviaciones en la aplicacibn de principios de contabili 

dad, el auditor debera emitir un dictamen negativo 

El propbsito de que el auditor sc ccrciore de que 10s es 

tados financieros han sido preparados observando consistentp 

mente 10s principios de contabilidad, es el de informar a1 

lector que la comparabilidad de 10s estados financieros por 

periodos no ha sido cfectuada por cambios en 10s principios 

de contabilidad ni  en las reglas particularcs. El auditor np 

ccsita nstar informado de 10s principios de contabilidad Y 

de las reglas par-ticulares utilizadas para preparar 10s eStg 

dos financieros del ejercicio anterior, ya sea porque 10s 

examin6 o bien porque llevb a cabo una investigacidn a1 res- 

pecto. 

l:n caso do que existan cambios en la aplicacibn de 10s 

procedimientos de contabilidad, deberAn ser explicados Y de- 

bidamente justiricados por la misma entidad en una nota a 

10s estados financieros. El auditor debere mencionar en su 

dictamen la naturaleza y el efccto cuantificado de los cam- 

bios quc hayan ocurrido, as1 como su conformidad con ese 

acuerdo. 

La inconsisLencia de 10s principios de contabilidad solo 

podra gcnerar un dictomcn con salvedad. 

6 .  SALVEDADES ( ' )  

"Las excepciones particulares que el auditor hace a algg 
nas de las afirrnaciones genericas del dictamen normal. El a2 

ditor puede hacer salvedades en el caso de que las exception 

es particulares, ya seon individualmcntc o en su conjunto, 

no efecten urla Brca importante o significativa dc 10s pro- 

pios estados Financieros". 

( 2 )  Boletin No. 2 Normas y Procedimientcrs de Auditorlil 
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La salvedad es una maricha cn 10s estados firlancieros Y 

su tamafio efecta directamente la opinibn o dictamen del audi 

tor. 

Cuando las salvedades, siendo importantes, no afecten 

10s estados financieros tornados en conjunto, el auditor debe 

manifestarlas claramente, producihdose un dictamen con sal- 

vedades. 

Cuando las salvedades sean de tal modo importantes que 

afecten el todo de 10s estados f-inancieros, el auditor puede 

asumir las siguientes posturas: 

a) $mit:ir opini6n negativa. 

La opini6n negativa cs lo certeza de que 10s estados fi- 
nancieros examinados no presentan la situacibn f-inanciera, 

por quc 10s resultados obtenidos son esc sentido. la opini6n 

negativa no es la incapacidad de opinar sino el convenci- 

mjento de que lo revisado no est3 correcto. 

En estc caso para quc el auditor prldiera opinar "positi- 

vamentc", la emprcsa tendra que correqir lo que el auditor 

encon tr6 incorrec to. 

b) Abstencrse de opinar. 

La abstencibn de opinibn es la imposibilidad profesional 

de rendir ulia opirli6rt favorable o desfavorable como rcsulta- 

do del trabajo realizado. Es dccir, que el trabajo efectuado 

y/o 10s resultados obtenidos no proporcionan elementos de 

juicio suficiente y cornpetente para cmitir una opinibn y en 

esc caso se produce la abstencibn de opini6n o negaci6n de 

opini6n. 

Hay muchos casos que da origen a las salvedades, per0 

10s generales son: 

A) Por limitaciones en el alcance de la revisibn 
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B) Por faltas a 10s principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

C) Por cambios en La aplicacibn de dictios principios 

(inconsistencia) 

Dl Por incertidumbre sobre la solucibn de problemas impor- 

tante en favor o en contra de la empresa. 



CONCLUSIONES 

La entidad auditada es la primera responsablc de la in 

forrnacibn financiera: toca a1 auditor imprimirle el sello de 

confiabilidod a traves del dictamen. 

El lnstituto Nexicano de Contadores Pfiblicos recomienda 

tres formas de dictemenes. Las dos primeras las recornend6 en 

1964. Y la liltima en 1975. El auditor puede optar por utili- 

zar cualquiera de 10s tres except0 cuando cl dictamen sea 

para efectos fiscales, ya quc cntonces debere utilizar la 

nueva forma. 

Cuando el auditor se encuentre con ciertas limituciones 

para op i nar, cstc deber$ ric incluir salvedados o excepciones 

en su dictamen. 
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